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EDITORIAL

Monsieur Le Président,

Nous sommes ravis de partager avec vous le Rapport Annuel du Délégataire (RAD) qui recense les actions menées
sur votre territoire par le groupe SAUR.

Ce rapport inclut tous les éléments techniques, organisationnels et financiers indispensables pour assurer un
suivi régulier du service d’assainissement et des parametres de performance.

Depuis quelque temps, le stress hydrique est au coeur de nos préoccupations communes. Notre leadership sur
la transition hydrique est a votre service pour protéger et défendre I'eau sur vos territoires. Ce défi est mené
avec vous et pour vous.

Pour cela, le groupe Saur dédie toute son expertise opérationnelle a la préservation de I'eau et investit fortement
dans les outils digitaux pour continuer de vous proposer les solutions les plus innovantes du secteur pour
économiser cette précieuse ressource. Le groupe SAUR a énormément investi dans I'innovation pour, par
exemple : mieux détecter et prédire les fuites, évaluer le niveau des nappes phréatiques, etc.

La communication de ce RAD doit toujours étre I'occasion d’'un moment privilégié d’échanges, dans la
transparence, et de projection vers I’avenir, afin d’imaginer et construire ensemble la meilleure performance de
votre service de I'assainissement pour le bien commun.

Nos équipes locales restent a votre écoute et a votre disposition. Je vous remercie de la confiance que vous nous
accordez, et de cette collaboration qui vise a redonner a I'eau la valeur qu’elle mérite et de la défendre.

Patrick Blethon

Président Exécutif de Saur
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LES CHIFFRES CLES

968 3 14 m3 assujettis a I'assainissement apres coefficient correcteur

7 572 branchements raccordés
2,89 €TTC/m3 Au ler janvier 2024 pour une facture de 120 m3

178,339 kml de réseau dont :

e 107,801 kmL de réseau Eaux Usées
70,538 kmL de réseau Eaux Pluviales

40 461 ml hydrocurés avec le camion

77 interventions de débouchage

1356 avaloirs pompés et nettoyés

2 station(s) d’épuration(s)
35 500 équivalent habitants (EH)

53 Poste(s) de relevement

100% des bilans réalisés sont conformes

1 471 497 m3 d’effluents épurés
370,932 tMS de boues évacuées



COMPARATIF DES CHIFFRES CLES AVEC L’ANNEE ANTERIEURE
[ Volumes | 2022 | 2023 | Evolution N/N-1 |

Volumes assujettis a | assamlssemsent apreés coefficient 947 434 968 314 2.2%
correcteur (m3)

Volumes épurés (m?3) 1390014 1471497 5,86%

Nombre de stations

Nombre de branchements raccordés 7 386 7373 -0,18%
Linéaire de réseau total (kml) 175,12 178,339 1,84%
Linéaire de réseau Eaux Usées (kml) 106,233 107,801 1,48%
Linéaire de réseau Eaux Pluviales (kml) 68,887 70,538 2,4%
e L L i
Nombre d’interventions de débouchage -15,38%
Linéaires total hydrocurés sur le réseau (ml) 14 538 40 461 178,31%
T Guaiedutement | a2 | 203 | oluton /|
Quantité de boues évacuées (tMS) 426,197 tMS 370,932 tMS -12,97%
Nombre de bilans 24h réalisés 53 53 4,3%
Nombre de bilans 24h conformes 53 53 6,5%
Taux de conformité du contrat 97,9% 100% 2,2%
I N N [T
Prix de I'eau (€ TTC / m3) 4,37%

Avis de confidentialité - Ce document contient des informations confidentielles, toute diffusion ou reproduction reléve de
la responsabilité de son destinataire.



LES TEMPS FORTS DE CETTE ANNEE

Janvier 2023 : Mise en service des panneaux photovoltaiques — 219 061 KW consommé en 2023

Avril 2023 : Mise a jour du Diagnostic EAUX CLAIRES PARASITES

Septembre 2023 : Transmission d’un plaquette ANC aux usagers afin de communiquer sur les obligations et le service

Quand faire appel au SPANC ? Comment est financé le SPANC ?

VOUS CONSTRUISEZ UNE NOUVELLE HABITATION
OU REHABILITEZ UNE INSTALLATION EXISTANTE

Le SPANC émet un avis technigue sur le projet de conception
et d'implantation de |'installation du propriétaire du logement
qui devra réaliser une installation conforme a la réglementation

en vigueur. Conception 120,24 €
Lors des travaux d'assainissement, le SPANC vérifie leur bonne
réalisation avant remblaiement. Le propriétaire devra contacter Réalisation 212,20 €
SAUR & l'avance, qui proposera un rendez-vous dans un délai
de 8 jours ouvrés. Contrevisite conception
. P 120,24 €

et réalisation

Bon fonctionnement 165,96 €
VOTRE INSTALLATION EST EXISTANTE maison individuelle
Le SPANC réalise le contrile de bon fonctionnement de votre Bon fonctionnement 243,77 € VOTRE

assainissement selon une périodicité qui ne dépasse pas 10 ans 2 5
et vous donne des consells adaptés. établissement collectif AS SAI N ISS E M E NT
L'entretien régulier de |'installation est indispensable pour le bon Cession Immobiliére 240,49 €
fonctionnement et la pérennité de votre installation. Maintenez N O N C O L LE CTI F
"accés aux tampons des ouvrages pour permettre leur vidange
et leur contrdle.
Si les installations sont défaillantes (en cas de non-conformité,
par exemple), elles devront faire |'objet de travaux de réhabili-
tation ou d"aménagements divers, a la charge du propriétaire.
Le Maire peut, en application de son pouvoir de
A policegénéral, prendre toute mesure réglementaire :
et toute infraction peut éventuellement faire 'objet
d'une mise en demeure ou de poursuite devant les
tribunaux.

VOUS VENDEZ VOTRE HABITATION

Depuis le 1er janvier 2011, le vendeur d'une habitation en Assai-
nissement Non Collectif doit fournir un rapport sur |’état de son

installation datant de moins de 3 ans. Nous contacter Salll"
Sur demande du vendeur, le SPANC réalise un eontréle si celui-ci

n'a jamais été réalisé ou si le diagnostic date de plus de 3 ans.

8 bd Michaél Faraday
77700 SERRIS

Tel. : 01. 61. 10. 43. 09.

Site

www.saurclient.fr/conformite

Décembre 2023 : Signature de I’avenant 4 pour I'intégration du PR Grande Montagne et la prise en charge de la nouvelle
STEP de Poligny

Travaux réseaux :

- Rue de Fromonceau — Bagneaux sur Loing - : 50 ml de chemisage continu

- Avenue de Lyon — Nemours : 853 ml de chemisage continu

- Chemin des Greves — Saint Pierre les Nemours : Suppression clapet anti-retour et réparation conduite suite
constat infiltration

- Poste de relevement PRUNUS : Pose d’arceaux anti-stationnement en aolt 2023



satr

(1)

France = 5@
Fiche événement - Assainissement
Date de |a transmission 07,/08,2023
Expediteur : Nelly RAMBALD
Destinataire (s) : Paolice de I'eau = Agence de I'eau = SATESE - Collectivite = SAUR
Transmission effectuge par : e-mail

Description de I'éwénement

Site concerné : STEF de Nemours
Date de I'événement : Decalage du bilan 24h prévu du jeudi 3 au vendredi 4 aodt
Nature de I"événement : Enlévement de glaciére non réalisé par le sous-traitent du laboratoire Eurofins

En cas de deversement au milieu naturel - RAS

Analyses des causes de |'événement :

Le bilans 24h a bien &té réalisé comme préevu au planning du jeudi 3 acdt au vendredi 4 aocidt mais le sous-traitant du
laboratoire Eurofins n'est pas wvenu récupérer les glacieres enm début d'aprés-midi comme prévu suite a une erreur de
planification de leur cote.

Ci-dessous mes échanges de mail avec le laboratoire eurofins :
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Fiche événement - Assainissement

Replanification des bilans :
Afin de respecter les jours de prélévements dans |a semaine initiaux, le bilan sera reporté du jeudi 10 au vendredi 11 aodt.

En pigce jointe le planning modifié.
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Fiche evénement - Assainissement

Date de la transmission = 17/07/2023
Coordonnées de I'expéditeur : Laura PALLEN
Police de I'eau - collectivité - SAUR-Agence de I'eau- SATESE

Destinataire (s)

Transmission effectuée par E-Mail
Description de I'événemeant

Site concerné : PR Gymnase (Nemours)

Date de Pévénement : 18/07/2023
MNature de I'événement : By-pass pour curage de poste

En cas de déversement en milieu naturel @ 240m?

Analyses des causes :
dedans. Nous allons donc effectuer un ballonnage du poste pendant 4 h ce qui va générer un by

MNous allons faire un curage a blanc du PR Gymnase mais pour ce faire nous devans descendre

pass d'environ 240m?3,
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Fiche événement - Assainissement
Date de la transmission : 15/05/2023
Expediteur : Melly RAMBALD
Destinataire (s) : Police de I'eau = Agence de I'eau = SATESE - Collectivité = SAUR
Transmission effectuée par : e-mail

Description de I'éwénement

Site concerné : STEP de Barbizon/La Chapelle la Reine et Nemours
Date de I'éwvénement : 12,/05/2023
Mature de I"'événement : Probleme d'enlévement des glacieres contenant les &chantillons des trois STEP

En cas de déwersement au milieu naturel - RAS

Analyses des causes de I'événement :

Les bilans 24h des trois installations ont &té réalisés comme prévu dans leur planning respectif du jeudi 11 mai au vendredi
12 mai et selon nos procédures les échantillons ont été centralisés sur la STEP de Memours, site sur lesquels le laboratoire
Eurofins wient récupérer les glaciéres en début d aprés-midi.

Malheureusement personne n'est venu prendre les glaciéres en attente. Eurofins nous a transmis leur échange de mail avec
lewr sous-traitant en charge du transport -
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Fiche événement - Assainissement

Replanification des bilans -

Afin de respecter les jours de prélévements dans la semaine initiaux, les bilans de ces trois installations sont reportés du
jeudi 25 mai au vendredi 26 mai

En pigce jointe les plannings modifiés des trois installations
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France - . =
Fiche événement - Assainissement
Date de |a transmission : 31/05/2023
Expediteur : Melly RAMBALD
Destinataire (s) : Police de |"eau - Agence de I'eau = SATESE - Collectivité — SAUR
Transmission effectude par : e-mail

Description de I'éwénement

Site concerné : DIP Clinigue- réseau de collecte de Memours
Date de I'événement : 29/05/2023
MNature de I'événement : Coupure de courant non programmee

En cas de déversement au milieu naturel : 250 m?

Analyses des causes de I'événement :

Nouws awons regu une alarme nous informant d'une coupure d'alimentation électrique sur le DIP Clinique du réseau de
collecte de Memours ke lundi 29 mai a 20hd45. 1l 5'agissait d'une panne généralisée au quartier (probleme de phase). ENEDIS
a répare et rétabli le courant seulement le 30 mai a 15h40.

Nous estimons le wolume de by-pass en fonction du débit nominal de la pompe et du temps de fonctionnement habituel, ce
qui n"est pas tout & fait exact car les pompes sont a vitesse variable (en I'absence de courant &lectrique le capteur de niveau

est inoperationnel).
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Fiche événement - Assainissement

Date de la transmission : 30/01/2023
Coordonnées de 'expéditeur : Nelly Rambaud
Destinataire {s) : Police de I'eau- Agence de I'eau-Collectivité-SAUR

Transmission effectude par @ Email

Description de I'événement

Site concerndé : STEP de Poligny

Date de I'événement : depuis déc 2022

Mature de I'événement : Dépassement du paramétre Cuivre dans les analyses de boue
En cas de déversement au milleu naturel - /

En cas de dysfonctionnement d’un ouvrage, descriptif : /

Analyse des causes de I'événement :

Il a été identifié une pollution en cuivre importante sur les lits & macrophytes dans le cadre du sulvi contractuel
des boues (2 analyses par an). Les deux analyses faites dans les lits en décembre 2022 par Valbe montrent
I'atteinte ou le dépassement de la valeur limite réglementaire. Une nouvelle analyse contradictoire a été réalisée

par la SAUR a Mextraction : 70% de la valeur limite réglementaire. Cela témaolgne d'une pollution non négligeable
en provenance du réseau, dont il faut trouver la source.

La collectivité va nous transmettre la liste compléte des activités susceptibles de rejeter du cuivre [BIM,

agriculteurs, plombier, ...}, ainsi gue leurs coordonnées/adresses, Mous ferons des enguétes terrain afin d’essayer
de déterminer I'origine de la pollution au cuivre et d'en faire cesser le rejet.

U suivi gualitatif des boues extraites sur les lits de roseaux va étre mis en place.




LE CONTRAT

| Le respect des obligations contractuelles, notre
principale préoccupation



LA VIE DE VOTRE CONTRAT

Le service de I'assainissement du contrat SIAAEP NEMOURS SAINT PIERRE AC DSP est délégué a SAUR dans le cadre d’un(e)
Délégation de service public. Le contrat, signé a la date du 1 janvier 2017, arrivera a échéance le 31 décembre 2028.

Les avenants du contrat

AVENANT N° 1
Objet Prise en compte de nouveaux contrats
Visa de la préfecture  07/12/17

Date d’application  07/12/17

AVENANT N° 2

Objet  Modification tarifaire
Visa de la préfecture  30/10/2017

Date d’application  30/10/2017

AVENANT N° 3

Prise en compte nouvelle installation et modification de la
gestion du renouvellement électromécanique

Objet
Visa de la préfecture 30/06/2021
Date d’application 30/06/2021

AVENANT N° 4

. Prise en compte nouvelles installations - PR Grande Montagne
Objet .
et nouvelle STEP Poligny

Visa de la préfecture 13/12/2023

Date d’application 01/01/2024



LES REPRESENTANTS DU CONTRAT

Vos interlocuteurs privilégiés

Territoire Seine Essonne
29 rue des Hauteurs du Loing — 77140 Nemours

\ [77-91)
| Gary BEUGNET

/@ gary.beugnet@saur.com
“ 0665694892

Adresse - 2% rue des Hauteurs du Loing— 77140

Directeur lle-De-France

Bernard SCHNEBELEM

(@ : bernard.schnebelend@saur.com

® 0608876812

Adresse © B Boulevard Faraday, 77700 Serris

Memours

Chef de Secteur Eau Potable (77)

Fabrice VEILLARD

@ : fabrice.veillard @saur.com

& - 06.834.81.98.99

Adresse : 29 rue des Hauteurs du Loing — 77140 Nemours

Chef de secteur Assainissement (77)

Pauline MANDAUSCH

@ : pauline.mandausch@saur.com

B - 06.99.55.95.36

Adresse : 29 rue des Hauteurs du Loing — 77140 Nemours

Chef de secteur SIARCE (91)

Faouzi RACHED

@ : faouzi rached@saur.com

& - 06.58.45.93.82

Adresse - 1 rue des Paveurs — 91100 Evry Courcouronnes

Chef de secteur CA VAL D'YERRES VAL DE SEINE (91)
Corentin BARBIER

@ : corentin. barbier{@saur.com

® - 05.30.65.42.58

Adresse - 3 rue Jules Guesde — 91860 Epinay sous S5énart

Responsable travaux Réseaux SEINE ESSONNE

Sylvie BIAUDET

(@ : sylvie biaudet@saur.com

® - 0690823787

Planificateur d’exploitation 77 Planificateur d'exploitation SIARCE

Alice ALLEAUME Georges FONSECA
@ : alice alleaume @saur.com @ : georges.fonseca@saur.com

Planificateur d’exploitation CAVYVS
Filipe BARBOSA
(@ : filipe_barbosa@saur.com




8 LE PATRIMOINE
| DE SERVICE

Votre patrimoine sous surveillance




VOTRE PATRIMOINE

Synthese de votre patrimoine

Station(s) d’épuration 2
Capacité épuratoire (eq Hab) 35 500
Poste(s) de relevage 53

LE RESEAU

Le réseau de collecte des eaux usées se compose de
conduites a écoulement gravitaire et de conduites de

refoulement.

Linéaire total amont et aval de la 107,801

station de réseau d’eaux usées (kml)
Linéaire de réseau Eaux Pluviales (kml) 70,538

Dans les graphiques de répartition des linéaires par
diameétres et matériaux, seules les 5 premiéres catégories
sont affichées.

Répartition par matériau

16%
1%
2%
37%
16%
28%

B Amiante ciment W Beton W Pvc
H Gres H Fonte MW Autres
[ Matériau | Valeur (%)

Amiante ciment 37,09

Beton 27,99

Pvc 15,63

Grés 1,81

Fonte 0,85

Autres 16,62

Répartition par diametre

17%

5%

6% 49%

15%

M Circulaire 200 i Circulaire 300 M Circulaire ?
M Circulaire 400  m Circulaire 250 MW Autres

Valeur (%)

Circulaire 200 49,4
Circulaire 300 14,75
Circulaire ? 8,23
Circulaire 400 5,69
Circulaire 250 5,06

Autres 16,87






VOS BRANCHEMENTS

Evolution
mm N/N-1
Branchements 7 587 7 575 -0,2%

Cette répartition prend en compte les branchements en

service (actif, en cours de modification, en cours de
résiliation ou en attente de mise en service).

Pour mieux comprendre :

Le Branchement: correspond a [I'ensemble des
canalisations et d'équipements qui connecte la partie
publigue du réseau de collecte d'eaux usées (et
éventuellement pluviales) au réseau de collecte intérieur
d'un client.

Le Client : Personne physique ou morale qui utilise de
I'eau et a au moins un contrat d'abonnement avec le
service de distribution d'eau. Un client peut posséder
plusieurs branchements. C'est le cas notamment des
mairies qui possedent une salle des fétes, un stade, un
cimetiére etc.

Le Contrat Abonné : Il s’agit du nombre de contrats
souscrit. Un client peut signer un ou plusieurs contrats.

LES VOLUMES ASSUJETTIS A
L’ASSAINISSEMENT

L’assiette d’assujettissement : La redevance
d'assainissement est calculée en fonction de tous les
volumes d'eau prélevés par les usagers, que ce soit a
partir du réseau public de distribution ou d'autres sources
privées telles que puits. Les volumes suivants sont les
volumes assujettis a I'assainissement apres application
des coefficients correcteurs.

Volumes assujettis

a I'assainissement
Total de la 947434 968314  2,2%
collectivité

LA  RELATION AVEC LES
CLIENTS : LES RECLAMATIONS

réclamations
1 0

Fact.uratlon -100%
encaissement
Produit 2 0 -100%

TARIF AU 1ER JANVIER 2024
POUR UNE CONSOMMATION DE
120 M3

Tarif de I’Assainissement

Abonnement, part SAUR 0,00 € HT
Abonnement, part collectivité 0,00 € HT
Consommation, part SAUR 1,7150 € HT
Consommation, part collectivité 0,7300 € HT
Montant de la redevance de

modernisation des réseaux 0,7300 € HT
(Agence de I'eau)

TVA 10%

Prix total pour 120 m3 347,18 € TTC
Soit 2,77 €TTC/m3

Les factures 120m?3 sont fournies en annexes.



-«
W e

. BILAN DE

[.’ACTIVITE DE
 CETTE ANNEE

' Un regard sur notre activité




BILAN DE LA QUALITE DU Charge polluante DBOS5 (%)

TRAITEMENT =2022 2023
100
Les charges hydrauliques
Charge hydraulique = Volumes entrants journaliers (m3/j) x 20
Débit nominal de la station (m3/j). 20
Sur la base des volumes journaliers enregistrés au 70
débitmeétre en entrée
60

Libellé de I'installation mm

POLIGNY STEP 39,50% 47,1% 50 1
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS

55,02% 56,57%

STEP 40
Charge hydraulique (%) 30 7
=2022 2023 1 S
100 20
90 10 1 —
80 0
SAINT-PIERRE-LES-NEMOU... POLIGNY STEP
70
60 Les volumes d’effluents épurés
50 —
— point mesureé
POLIGNY STEP Entrée 15879 17218
T POLIGNY STEP Sortie 15462 16493
SAINT-PIERRE-LES- .
NEMOURS STEP Entrée 1379606 1445242
SAINT-PIERRE-LES- ,
A NEMOURS STEP Sortie 1374552 1455004

POLIGNY STEP - Valeur A3 SAINT-PIERRE-LES-NEMOU...

LES CONSOMMATIONS

ENERGETIQUES
Les charges polluantes

Charge polluante = Volumes entrants journaliers (m3/j) / Le tableau ci-aprés présente les consommations d'énergie

concentration DBOS5 par rapport capacité nominale calculées a partir de la facturation du distributeur pour
I'ensemble du contrat au cours de I'exercice, et prennent en
mm compte toutes les corrections de facturation : avoirs et
POLIGNY STEP 42,92% 34,3% rattrapages.
U ers 45,03%  54,69% [ 2022 | 2023 |
Consommation en KWh 1296 894 1123578

Face au défi environnemental et climatique et a la nécessité
absolue de réduire drastiguement les émissions humaines
de CO2, de nombreuses entreprises francgaises se sont
engagées dans la transition énergétique.



Dans ce cadre, SAUR a mis en place un plan d’action afin
d’optimiser ses  consommations  d’énergie. Des
améliorations des conditions d’exploitation sont apportées
et un suivi de I’évolution des consommations d’électricité
est réalisé tous les mois sur I'ensemble du parc, afin de
déceler d’éventuelles dérives.

LES BOUES ET LES SOUS-
PRODUITS

Les boues sont des résidus produits par une station
d'épuration des eaux usées. Il existe plusieurs types de
boues d'épuration selon qu'elles proviennent des différents

procédés de traitement des eaux usées (exemple : boue
primaire, boue physico-chimique, boue biologique, boue
mixte,...)

Production de boues

Libellé de l'installation mm

POLIGNY STEP 4,855 6,102
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP 468,249 336,667

Evacuation des boues

Libellé de
). ) Destination
I'installation

Boues traitées vers

POLIGNY STEP
épandage agricole
st S e
LES-NEMOURS .. 426,197 370,932
compostage produit
STEP
(F)
SAINT-PIERRE- Boues traitées
LES-NEMOURS évacuées vers 0 0
STEP méthanisation
SAINT-PIERRE-

LES-NEMOURS B’oues traltees. vers 0 0
STEP épandage agricole

Les sous-produits : Refus de Dégrillage

Libellé de | Destination | 2022 | 2023 |

I'installation (Kilogrammes (Kilogrammes
) )

Refus
dégrillage
POLIGNY évacué
STEP vers 744 784
décharge
(F)
SAINT déF;?ifILIJ:ge
PIERRE- évacué
LES- vers 134 787 153 560
NEMOURS décharge
STEP

(F)

Les sous-produits : Sables

T ’: . 2022 2023
Libellé de I'installation ) .
(Kilogrammes)|(Kilogrammes)

POLIGNY STEP - 0
SAINT-PIERRE-LES-
NEMOURS STEP . 157710

Les apports extérieurs

Libellé de Origine (Métre | (Meétre

I'installation

S12 - Apports

SAINT-PIERRE- extérieurs matieres
LES-NEMOURS . \ 1497 1350
de vidange - Metre

STEP cube (en m3)
SAINT-PIERRE- extséiii;épigirzit;res
LES-NEMOURS N 279 167
de curage - Métre
STEP 5
cube (en m3)
SAINT-PIERRE- S7 - Apports
LES-NEMOURS extérieurs de graisse 851 323
STEP - Métre cube (en m3)



LA QUALITE DU
E TRAITEMENT

La qualité du traitement, notre priorité




Pour mieux comprendre :

Suite a l'arrété du 21 juillet 2015 concernant les systemes
de collecte et de traitement des eaux usées, nous
présentons ci-dessous une évaluation de la conformité
effectuée par l'exploitant en appliquant les regles de
calcul définies dans la réglementation.

L'avis officiel émanant de la Police de I'eau n'est pas inclus
dans le présent rapport, car il ne nous a pas été
communiqué avant la rédaction de ce document.
L'évaluation de la Police de I'eau doit étre transmise a la
collectivité, a I'exploitant et a I'Agence de I'eau avant le
ler mai de I'année N+1. Ces modifications
réglementaires, fondées sur la capacité de traitement de
I'installation et les conditions de fonctionnement,
peuvent expliquer des changements de conformité.

Nous sommes a votre disposition pour expliquer ces
évolutions.

DETAIL DE LA CONFORMITE PAR
SYSTEME DE TRAITEMENT

Nombre de bilans 24h réalisés par systéeme de
traitement

Remarque : Pour les installations dont la capacité est
inférieure a 30 kg de DBO5/j, le bilan de fonctionnement
et les évaluations de conformité n’interviennent que tous
les deux ans.

Libellé de Vinstallation | 2022 | 2023 |

POLIGNY STEP 1 1

SAINT-PIERRE-LES-
NEMOURS STEP

52 52

Taux de conformité par systéme de

traitement

Evaluation
s con‘:sl'l;ité
I'installation
par
I’exploitant
POLIGNY STEP 100% 100% Conforme
SAINT-PIERRE-
LES-NEMOURS 100% 100% Conforme
STEP

Le taux de conformité est calculé selon la somme du
nombre de bilans 24h par systéme de traitement



| INTERVENTIONS
REALISEES

Préserver et moderniser votre patrimoine




LES INTERVENTIONS
D’EXPLOITATION

Bilans des interventions d’exploitations

Linéaires hydrocurés avec le camion

(mi) 40 461
Dont :

Hydrocurage préventif programmé 39 662

(ml)

Hydrocurage préventif non
. 799
programmé (ml)

Nettoyage des avaloirs 1356

Les opérations d’hydrocurage du réseau

Afin d’assurer la continuité de I’écoulement des effluents,
d’anticiper et d’éviter les désobstructions d’urgence,
SAUR assure des campagnes préventives d’hydrocurage
des canalisations et ouvrages annexes (avaloirs, postes
etc).

Linéaires controlés par passage

. 5148
caméra (ml)
Nombre de débouchages du réseau 77
Nombre de nettoyage des postes de 143
relevage

Les passages caméra

Il s’agit des opérations d’inspection télévisée des réseaux
d’assainissement. Elles se font aprés curage au moyen
d’un robot équipé d’une caméra vidéo. Elles permettent

de controler I'état du réseau et d’y déceler divers
désordres (racines, casse circulaire, ovalisation,
branchement pénétrant, probléeme de joint, contre
pentes, etc.). Ces désordres peuvent étre a |'origine de
problemes de bouchage, d’eaux parasites etc.

Les casses sur conduites et sur branchements

Nombre de casses sur 1 1
conduites
Nombre de casses sur 1 2
branchements




LES INTERVENTIONS DE
MAINTENANCE

Les opérations de maintenance ont pour but de maintenir
ou de rétablir un groupe fonctionnel, un équipement ou
du matériel dans un état spécifié, ou de leur restituer les
caractéristiques de fonctionnement requises.

Répartition des interventions de maintenance
selon leur type

Entretien niveau 2 101 98

Controles réglementaires 113 74

43%

57%

m Entretien Nv 2 Controles réglementaires

Les interventions de contrdles réglementaires ont pour
objectif de vérifier la conformité des installations et des
équipements suivants, dans le but de garantir la sécurité
du personnel :

- installations électriques
- systemes de levage
- ballons anti-béliers

Les interventions d’entretien de niveau 1: désigne les
opérations de maintenance préventive et/ou corrective
simples (réglages, remplacement de consommables,
graissages ...). Ce type d’entretien n’est pas abordé dans
le rapport.

Les interventions d’entretien de niveau 2 : désigne les
opérations de maintenance préventive et/ou corrective
de complexité moyenne (réparations réalisées en ateliers
spécialisés, remplacement d’équipements ou sous
équipements). L'entretien 2éme niveau n’inclut pas les
opérations de renouvellement dans le cadre du compte
de renouvellement et/ou du programme de
renouvellement

Les contrdles métrologiques : ils permettent de vérifier la
justesse des appareils de mesures (débitmetres,
préleveurs entrée / sortie STEP, échelles de mesure

hauteurs ...) afin d’assurer et contréler la fiabilité des
données récoltées.

Répartition des interventions de maintenance

selon leur nature curative ou préventive.

| Tyee | 202 | 2023 |

Curatif et 101 98
Préventif

Les interventions de maintenance peuvent étre soit de
nature :

- curative : opération faisant suite a un
dysfonctionnement ou a une panne.

- préventive: opération réalisée lors du
fonctionnement normal d’un équipement afin
d’assurer la continuité de ses caractéristiques
de marche et d’éviter I'occurrence d’une panne.
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PROPOSITIONS
AMELIORATION

D?

Améliorer votre patrimoine, une priorité




| localisation | Propositon | Délai_|

Station d’épuration Installation d'une chambre de vanne sur le refoulement des fosses a écumes Moyen terme

Poste de relevage Pose de trappes assistées sur les postes de relevage qui n’en ont pas Moyen terme

Réalisation de contrdles conformité branchements dans le cadre de la

Réseau ) . s Moyen terme
recherche d’Eaux Claires Parasites Météoriques ¥

Moyen terme

Réseau Travaux de réhabilitation — Rue des Praillons a Bagneaux sur Loing







LE CARE

SAUR 19/05/2024

COMPTE ANNUEL DE RESULTAT DE L'EXPLOITATION
ANNEE 2023

(en application du décret du 14 mars 2005)

GESTION DU SERVICE ASSAINISSEMENT

Région NORD IDF NORMANDIE
Centre IDF ET HDF
Département SEINE-ET-MARNE
Collectivité SIAEP NEMOURS ST PIERRE
LIBELLE En milliers d'Euros Année 2022 Année 2023 Ecarten %
PRODUITS 2 678,0 2 340,1 12,6
Exploitation du service 14433 14341
Collectivités et autres organismes publics (estimations) 841,5 756,0
Travaux attribués a titre exclusif 91,6 33,5
Produits accessoires 301,6 116,6
CHARGES 2 800,7 2700,6 -3,6
Personnel 329,8 307,0
Energie électrique 130,6 151,5
Produits de traitement 38,8 40,8
Analyses 45 5,6
Sous-traitance, matiéres et fournitures 453,7 489,4
Impéts locaux, taxes et redevances contractuelles (1) 211 16,4
Autres dépenses d'exploitation 219,6 211,5
- Télécommunications, poste et télégestion 13,0 10,3
- Engins et véhicules 63,1 61,5
- Informatique 75,3 67,6
- Assurances 5.6 83
- Locaux 36,3 39,9
- Divers 26,3 240
Contribution des services centraux et recherche 262,3 209,9
Collectivités et autres organismes publics (estimations) 841,5 756,0
- Part collectivite 675.5 6170
- Autres organismes publics 166,1 139,0
Charges relatives aux renouvellements 4129 458,0
- Pour garantie de continuité du service 96,7 73,0
- Programme contractuel 140,7
- Fonds contractuel 175.4 3850
Charges relatives investissements du domaine privé 321 36,6
Pertes sur créances irrécouvrables & contentieux 53,6 18,0
RESULTAT AVANT IMPOT 122,7 -360,5 -193,8
RESULTAT 122,7 -360,5 -193,8

(1) Si Impéts locaux, taxes et redevances contractuelles :

y compris redevance domaniale: département région, Etat et redevance d'occupation du

domaine public de |a collectivité

(2) Si Annuités emprunt collectivité prises en char:

e :
comprennent: annuités d'emprunt, amorissements droits d'exploitation et charges financiéres contractuelles.

Conforme & la circulaire FP2E du 31/01/2006
Réf: 110-011002 -776101 -02 2023120

Validé le 19/05/2024



Focus énergie électrique 2023 :
Comme toute entreprise, la crise de I'énergie qui a démarré fin 2021 a impacté les contrats d'électricité de SAUR.

Les effets de cette crise de I'énergie ont été fortement limités en 2022 du fait de prises de positions sur les marchés de gros
en amont de celle-ci.

La crise énergétique a impacté plus fortement les prix de I'électricité sur 2023 car davantage de volumes ont été réservés a
des niveaux de prix de marché importants.

Au plus fort de la crise, en été 2022, les prix de marché de I'électricité ont pu étre multipliés par 15.

SAUR a ainsi vu ses colts de I'électricité augmenter en moyenne de +54% en 2023 par rapport a 2022.

Cette augmentation moyenne n'est pas linéaire et est trés disparate selon les profils de consommation.

En effet du fait des tensions d'approvisionnement en gaz et des risques de délestage lors des pointes, les prix en heures pleine

et en hiver ont davantage augmenté que les prix en été et en heure creuses.

La dépense en électricité 2023 sur votre contrat est donc le résultat de cette situation (forte augmentation des prix, mix
consommations été/hiver et HP/HC).

Le marché de I'électricité a fortement baissé depuis plusieurs mois mais est encore loin de son niveau pré-crise.

Du fait de l'inertie entre évolution des marchés de gros, négociation des contrats d'énergie et réception des factures
d'électricité, la baisse de ces prix de marché ne se fera sentir qu’a partir de 2025.

METHODES ET ELEMENTS DE CALCUL DU CARE

Le Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation (CARE) ci-joint est préparé conformément a l'article 2 de la loi du 08/02/1995,
qui impose au délégataire de service public I'obligation de publier un rapport annuel. Ce rapport a pour objectif d'informer
le délégant sur les comptes financiers, la qualité de service et I'exécution du service public délégué.

La présentation du CARE est en conformité avec les directives de la circulaire n° 740 de la Fédération Professionnelle des
Entreprises de I'Eau, et elle tient compte des recommandations formulées par le Comité "Secteur public" de I'Ordre des
experts-comptables, telles que présentées dans ses ouvrages "Le rapport annuel du délégataire de service public" et "L'eau
et I'assainissement, déclinaison sectorielle du rapport annuel du délégataire de service public", publiés dans la collection
"Maitrise de la gestion locale".

En plus de cette circulaire, celle du 31/01/2006, en application du décret 2005-236 du 14/03/2005, a été ajoutée. Cette
circulaire inclut les chiffres de I'année en cours, et a partir de I'exercice 2006, ceux de I'année précédente sont également
mentionnés. La variation constatée (en pourcentage) entre |'année en cours et I'année précédente est systématiquement
indiquée.

L'annexe au Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation a pour objectif d'expliquer les méthodes de préparation de la partie
financiére du rapport annuel, y compris ses composantes. Elle commence par présenter les différents niveaux d'organisation
du rapport.

Modalités d’établissement du compte annuel du résultat de I’exploitation et composantes des rubriques :

Le CARE regroupe, par nature, I'ensemble des produits et des charges imputables au contrat de délégation de service public
permettant de déterminer I'économie du contrat.

1) PRODUITS e la rubrique "Produits" comprend :
Exploitation du Service : le montant total, hors TVA, des produits d'exploitation (part fermiére) se rapportant a l'exercice.

Collectivités et autres organismes publics : le montant total, hors TVA, des produits collectés pour le compte de la Collectivité
ainsi que les diverses taxes et redevances pergues pour le compte des organismes publics.

Travaux attribués a titre exclusif : le montant total, hors TVA, des travaux réalisés dans le cadre du contrat, par application
d’un bordereau de prix annexé a ce contrat.

Produits accessoires : les montants hors TVA facturés, conformément aux dispositions du contrat de délégation, aux clients
abonnés au service, dans le cadre de prestations ponctuelles.

2) CHARGES e les charges relatives au contrat, reprises dans le CARE, conformément a la circulaire FP2E du 31 janvier
2006 peuvent étre classifiées de la maniere suivante




Des charges directement affectées au contrat : il s’agit essentiellement des charges du Secteur, ainsi que celles des services
mutualisés du Territoire. Elles comprennent :

- Des charges directes faisant I'objet d'une comptabilisation immédiate sur le contrat,

- Des charges réparties dont une quote-part est imputée au contrat en fonction de clés de répartition techniques,
différentes selon la nature des charges afin de tenir compte de la clé économiquement la mieux adaptée (gestion
technique, gestion clientele, engins et véhicules...).

- La gestion technique (ingénieurs et techniciens d’exploitation, chimistes, logiciels techniques,
télégestion, cartographie...) est répartie sur chaque contrat en fonction du Chiffre d’Affaires du
contrat par rapport au Chiffre d’Affaires du Territoire.

- La gestion clientéle (frais de personnel du service clientéle, plateforme téléphonique, frais de
facturation, frais d’affranchissement, frais de relance..) est imputée sur chaque contrat
proportionnellement au nombre de clients du contrat.

- Les frais « engins et véhicules » sont imputés sur chaque contrat du Territoire proportionnellement
au co(t de personnel d’exploitation du contrat par rapport au colt total du personnel d’exploitation
du Territoire.

- Des Charges réparties entre les contrats : ces charges sont réparties au prorata de la Valeur Ajoutée Analytique
(VAA) du contrat. Il s’agit notamment :

- Des « Frais de Territoire et de secteur » représentant des frais d’encadrement du contrat répartis par
nature de charge,

- Des "Frais de structure centraux" représentant la contribution du contrat aux services Centraux et a
la Recherche et Développement.

- Des Charges économiques calculées : il s’agit de charges (investissements réalisés par le délégataire) dont les
paiements sont effectués a une périodicité différente de I'exercice. Afin de faire ressortir de fagon réguliere
I’économie du contrat, ces charges sont lissées sur toute la durée de celui-ci.

CHARGES e La rubrique "charges" comprend :

Personnel : Cette rubrique correspond au colt du personnel de la société, incluant les salaires et charges sociales et les frais
annexes de personnel (frais de déplacement, vétements de travail et de sécurité, plan d'épargne entreprise...) ainsi qu'au
coUt du personnel intérimaire intervenant sur le contrat.

L'imputation des frais de personnel d'exploitation est réalisée sur la base de fiches de pointage. Cela intégre également une
guote-part d’encadrement, de personnel technique et clientele.

Cette rubrique comprend également la « Participation Iégale des salariés aux résultats de I'entreprise ».

Energie électrigue : Cette rubrique comprend la fourniture d’énergie électrique exclusivement dédiée au fonctionnement des
installations du service.

Achats d’Eau : Cette rubrique comprend les Achats d'eau en gros auprés de tiers ou aupres d'autres contrats gérés par
I'entreprise effectués exclusivement pour la fourniture d'eau potable dans le cadre du contrat.

Produits de traitement : Cette rubrique comprend exclusivement les produits entrant dans le process de production.

Analyses : Cette rubrique comprend les analyses réglementaires ARS et celles réalisées par le Délégataire dans le cadre de
son autocontrole.

Sous-traitance, Matiéres et Fournitures : Cette rubrique comprend :

- Sous-traitance : les prestations de sous-traitance comprennent les interventions d'entreprises extérieures
(terrassement, hydrocurage, espaces verts, cartographie ...) ainsi que des prestations réalisées par des services
communs de l'entreprise telles que des prestations d'hydrocurage, de lavage de réservoir, de recherche de fuites
par corrélation acoustique.

- Matiéres et Fournitures : ce poste comprend :

- Les charges relatives au remplacement de compteurs qui ne sont pas la propriété de I'entreprise ;
- La location de courte durée de matériel sans chauffeur ;

- Les fournitures nécessaires a I'entretien et a la réparation du réseau ;

- Les fournitures nécessaires a I'entretien du matériel électromécanique ;

- Le matériel de sécurité ;

- Les consommables divers.

Impéts locaux, taxes et redevances contractuelles : Cette rubrique comprend :
- La contribution économique territoriale (CET) ;
- La contribution sociale de solidarité ;
- La taxe fonciére ;
- Les redevances d’occupation du domaine public.




Autres dépenses d’exploitation :
"Télécommunications, poste et télégestion" : ce poste comprend les frais de lignes téléphoniques dont ceux relatifs
a la télésurveillance ainsi que les dépenses d’affranchissement (hors facturation).

- "Engins et véhicules" : ce poste comprend les charges de location longue durée des véhicules, consommation de
carburant, entretien et réparations, assurances. Le total des charges de la section "Engins et véhicules" fait I'objet
d'une imputation sur chacun des contrats du Territoire proportionnellement au colt de personnel d'exploitation
du contrat par rapport au co(t total du personnel d'exploitation du Territoire.

- "Informatique" : ce poste comprend les frais liés au matériel et logiciels des personnels intervenant sur le contrat.
Il comprend également les frais liés aux logiciels métier, nécessaires a la réalisation du contrat ainsi que les frais de
facturation :

- SAPHIR et NAIA, logiciel de gestion de la relation clientéle ;

- QUALITE-PRODUIT, logiciel de suivi de la qualité ;

- GAM&EAU et NEO, logiciel de suivi de la production, suivi de la force motrice et de planification ;

- J@DE, logiciel de gestion et des achats ;

- eSigis, logiciel de cartographie ;

- GEREMI, logiciel de télésurveillance.

- "Assurances" : ce poste comprend :

- La prime d’assurance responsabilité civile relative au contrat. Cette assurance a pour objet de
garantir les tiers des dommages matériels, corporels et incorporels dont la responsabilité
incomberait au délégataire ;

- Les primes dommages ouvrages ;

- Les autres primes particuliéres d’assurance s’il y a lieu ;

- Les franchises appliquées en cas de sinistre.

- "Locaux" : ce poste comprend les charges relatives a I'utilisation des locaux.

- "Divers" : autres charges.

Frais de contréle : Ces frais concernent le contréle contractuel du service, lorsque sa charge incombe au délégataire.

Contribution aux Services Centraux et Recherche : Une quote-part de frais de structures nationale et régionale, telle que
décrite au chapitre 1, est imputée sur chaque contrat.

Collectivités et autres organismes publics : Ce poste comprend :
- La part communale ou intercommunale ;
- Les taxes (TVA) ;
- Les redevances (Agence de I'eau, voies navigables de France, etc).

Charges relatives aux Renouvellements : ce poste comprend plusieurs notions compatibles :

-« Garantie pour continuité de service » implique que le délégataire assume entierement et a ses risques tous les
colts d'entretien, de réparation et de renouvellement des ouvrages nécessaires pour maintenir la continuité du
service. Ces dépenses doivent étre couvertes par le délégataire sans qu'il y ait d'ajustement (a la hausse ou a la
baisse) de sa rémunération contractuelle. Le montant indiqué dans cette rubrique comprend la somme des
dépenses réelles pour le renouvellement non planifié et I'entretien électromécanique.

- "Programme contractuel de renouvellement" : cette rubrique correspond aux engagements contractuels du
délégataire, sur un programme prédéterminé de travaux. Il s’agit généralement d’un lissage économique sur la
durée du contrat.

- "Compte (ou Fonds contractuel) de renouvellement" : le délégataire est tenu de prélever régulierement sur ses
produits un certain montant et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le cadre d’un suivi pluriannuel
spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne strictement les obligations des deux parties. Dans la
mesure ou |'obligation du délégataire au titre d’un exercice donné est strictement égale a la dotation au compte
(ou fonds contractuel), c’est le montant de cette dotation qui doit alors figurer sur le CARE.

Charges relatives aux Investissements : Elles comprennent les différents types d’obligations existant dans le contrat :

- Programme contractuel d’investissements ;

- Fonds contractuel d’investissements ;

- Annuité d’emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire ;

- Investissements incorporels.
Les montants engagés par le délégataire au titre des investissements réalisés sur le contrat font I'objet d'un amortissement
financier présenté sur le CARE sous forme d'une annuité constante.
Les charges relatives au remboursement d'annuités d'emprunts contractés par la collectivité et que le délégataire s'est
engagé contractuellement a rembourser font I'objet d'un calcul actuariel consistant a ramener chaque annuité en
investissement début de période et a définir le montant de I'annuité constante sur toute la durée du contrat permettant
d'obtenir une Valeur Actuelle Nette (VAN) égale a zéro.




Charges relatives aux Investissements du domaine privé : Le montant de cette rubrique comprend I'amortissement du
matériel, des engins et véhicules, du gros outillage et des compteurs propriété de I'entreprise affectés au contrat ainsi que
les frais financiers relatifs au financement de ces immobilisations calculés sur la base de la valeur nette comptable moyenne
de celles-ci.

Perte sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement : Ce poste comprend :
- Les annulations de créances incluant notamment celles au titre du Fonds de Solidarité Logement (FSL Eau) ;
- Les provisions pour créances douteuses ;
- Lesfrais d’actes et de contentieux.

3) RESULTAT AVANT IMPOT
Il s’agit de la différence entre les produits et les charges.

4) IMPOT SUR LES SOCIETES
Cet impOt ne s’applique que pour les contrats ayant un Résultat avant Impot bénéficiaire. Le taux d'impot sur les sociétés
appliqué au résultat des contrats est de 33.33%.

5) RESULTAT
Il s’agit du Résultat restant apres éventuel Imp6t sur les Sociétés.
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Votre patrimoine sous surveillance




LES INSTALLATIONS

Les stations d’épuration

Date de (TR Nature de Groupe
Commune

Libellé mise en nominale (en Télésurveillance
service eq.Hab)

I'effluent électrogene

POLIGNY STEP | 1977 | 500 | Domestique | Oui POLIGNY

Les postes de relevage

Capacité 14 . Groupe
. Télésurveillance , .
nominale électrogeéne

BAGNEAUX-SUR-LOING PR Chateau Landon 30 m*/h | i |

Commune Libellé

BAGNEAUX-SUR-LOING PR Fromonceau Boulanger | 50 m3/h
BAGNEAUX-SUR-LOING PR Rue du Stade Camping | 25 m3/h
DARVAULT PR Baraude

DARVAULT
DARVAULT PR STEF de Darvault

|
=2
o
=]

NEMOURS PR Camping des Doyers 10 m3/h

NEMOURS PR DIP Beauregard 0m3/h

=2
o
=

NEMOURS PR DIP Quai de Fromonville 170 mé/h

=z
o
=

‘
=z
o
=

NEMOURS PR Erceville 140 m3/h

NEMOURS PR Grande Montagne (a I'arrét attente
d'intégration)

NEMOURS PR Heronnerie

NEMOURS PR Moulin a Tan

NEMOURS PR Pasteur

NEMOURS PR Pont du Canal

NEMOURS PR Thiers Champs de Mars

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Aire des gens du
voyage
SAINT-PIERRE-LES-
NEMOURS
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Boulogne

SAINT-PIERRE-LES- | SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR DDE | 40 m*/h | Oui | Non




Commune Libellé :sﬁ?;:i Télésurveillance éIchrtisggne
NEMOURS SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Demi Lieu 141 m3/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier 75 m3/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fromonceau 63 m3/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Hameau Puiselet 0m3/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEM;)eUfI:Sr PR Impasse du Chemin 27 m¥/h oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Les Cerisiers - Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Maison de retraite 15 m3/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Prunus 20 m*/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rotonde 20 m*/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue Bois 25 m*/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Foljuif 26 m*/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie 15 m3/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Vallée 26 m*/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Larchant 36 m3/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de I'Ecluse 70 m3/h Oui Non
SAINT—PIERRE-LES-NEMO.U.RS PR Rue du Chateau 10 m¥/h Oui Non
Foljuif
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du chemin Noir 28 m*/h Oui Non
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du Fay 15 m3/h Oui Non
LE RESEAU

Le réseau comprend des équipements publics, tels que des canalisations et des ouvrages annexes, qui acheminent de
maniére gravitaire ou sous pression, les eaux usées issues des habitations jusqu'aux stations de traitement, et les eaux
pluviales jusqu'au milieu récepteur. Il ne comprend pas les branchements.

Le réseau de collecte des eaux usées se compose de conduites a écoulement gravitaire et de conduites de refoulement. En
2023, le linéaire total des canalisations eaux usées, hors pluvial, est de 107,801 km.

Répartition par diameétre et matériau

Dimetre ) | Longueur )

Amiante ciment Circulaire ? 22,54 Gravitaire Eaux pluviales
Amiante ciment Circulaire 150 338,12 Gravitaire Eaux pluviales
Amiante ciment Circulaire 200 585,45 Gravitaire Eaux pluviales
Amiante ciment Circulaire 250 243,05 Gravitaire Eaux pluviales
Amiante ciment Circulaire 300 107,84 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Autres ? 293,18 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire ? 8076,37 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 1000 12,57 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 1200 22,9 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 1500 55,39 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 160 149,29 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 200 1226,07 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 250 234,38 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 300 3345,12 Gravitaire Eaux pluviales
Autres Circulaire 350 180,89 Gravitaire Eaux pluviales

Autres Circulaire 400 906,5 Gravitaire Eaux pluviales



Longueur ()

Autres Circulaire 450 9,99 Gravitaire Eaux pluviales

Autres Circulaire 500 840,47 Gravitaire Eaux pluviales

Autres Circulaire 600 846,03 Gravitaire Eaux pluviales

Autres Circulaire 700 18,76 Gravitaire Eaux pluviales

Autres Circulaire 75 104,26 Gravitaire Eaux pluviales

Autres Circulaire 800 2,4 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Autres ? 85,18 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Autres 800 111,54 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire ? 3675,81 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 1000 1444,45 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 1100 210,53 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 1200 1069,41 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 150 30,32 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 200 605,83 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 250 681,37 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 300 19923,24 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 350 78,73 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 400 7816,53 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 500 4799,32 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 600 5285,48 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 700 596,25 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 800 2228,44 Gravitaire Eaux pluviales

Beton Circulaire 900 93,57 Gravitaire Eaux pluviales

Gres Autres ? 10,58 Gravitaire Eaux pluviales

Gres Circulaire 300 23,9 Gravitaire Eaux pluviales

Gres Circulaire 400 470,22 Gravitaire Eaux pluviales

PRV Circulaire 300 36,41 Gravitaire Eaux pluviales

PRV Circulaire 400 76,15 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire ? 16,33 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 110 56,37 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 160 87,66 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 200 344,29 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 250 416,83 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 300 588,07 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 315 1477,27 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 350 215,92 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 400 189,42 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc Circulaire 90 12,42 Gravitaire Eaux pluviales

Pvc CR16 Circulaire 315 158,9 Gravitaire Eaux pluviales
Amiante ciment Circulaire ? 20,18 Gravitaire Eaux usées
Amiante ciment Circulaire 125 10,29 Gravitaire Eaux usées
Amiante ciment Circulaire 150 2251,75 Gravitaire Eaux usées
Amiante ciment Circulaire 200 53411,33 Gravitaire Eaux usées
Amiante ciment Circulaire 250 6530,06 Gravitaire Eaux usées
Amiante ciment Circulaire 300 945,14 Gravitaire Eaux usées

Amiante ciment Circulaire 315 71,41 Gravitaire Eaux usées



ongusur

Amiante ciment Circulaire 400 683,84 Gravitaire Eaux usées

Autres Autres ? 140,97 Gravitaire Eaux usées

Autres Circulaire 150 359,86 Gravitaire Eaux usées

Autres Circulaire 250 295,24 Gravitaire Eaux usées

Autres Circulaire 400 Gravitaire Eaux usées

Beton Circulaire 300 914,58 Gravitaire Eaux usées

Fonte Circulaire 200 596,14 Gravitaire Eaux usées

Fonte Circulaire 500 64,92 Gravitaire Eaux usées

Inox Circulaire 200 Gravitaire Eaux usées

Circulaire ? 11,43 Gravitaire Eaux usées

Circulaire 200 17910,13 Gravitaire Eaux usées

Circulaire 300 Gravitaire Eaux usées

Beton Circulaire 300 Gravitaire Unitaire

Amiante ciment Circulaire 125 665,18 Refoulement Eaux usées

Autres Circulaire ? 2215,04 Refoulement Eaux usées

Autres Circulaire 110 111,63 Refoulement Eaux usées

Autres Circulaire 250 218,92 Refoulement Eaux usées

Autres Circulaire 60 Refoulement Eaux usées

Autres Circulaire 75 143,62 Refoulement Eaux usées

Fonte Circulaire 250 215,82 Refoulement Eaux usées

Circulaire 100 31,95 Refoulement Eaux usées

Circulaire 125 113,58 Refoulement Eaux usées

Circulaire 200 1461,83 Refoulement Eaux usées



Circulaire 75 1079,56 Refoulement Eaux usées

Circulaire 90 57,46 Refoulement Eaux usées

Total 178339,76

Les équipements de réseau

Clapet 1

Vanne 3

Vidange 3

Bassin de rétention 6

Canal de mesure 1

Déversoir d'orage 2

Tampons 5162

CONSOMMATION D’ENERGIE

Consommation électrique en kWh 2019 2020 2021 2022 2023

BAGNEAUX-SUR-LOING PR Chateau Landon

BAGNEAUX-SUR-LOING PR Fromonceau Boulanger 3897 6 557 5612 3954 5123

BAGNEAUX-SUR-LOING PR Rue du Stade Camping

DARVAULT PR Baraude
DARVAULT PR STEF de Darvault 5017 4782 4630 11907 6 455

NEMOURS PR Camping des Doyers

NEMOURS PR DIP Clinique 13751 17 079 16 049 20989 25390
© NEMOURSPRDIPQuaideFromomville 27541 27193 23375 28335 28436
NEMOURS PR DIP Samson 4313 2614 3726 2 385 2 008
______
NEMOURS PR Grand Clos 1310 1296
______
NEMOURS PR Heronnerie 2 687



Consommation électrique en kWh 2019 2020 2021 2022 2023

NEMOURS PR Moulin a Tan

NEMOURS PR Pasteur 2873 3921 2910 2843 2 808
NEMOURS PR Place des Hauteurs du Loing Nexity 0 847 4371 3644 2 603
NEMOURS PR Pont du Canal 202 150 470 1041 1534
NEMOURS PR Résidence du mail 906 462 403 450 444
NEMOURS PR Thiers Champs de Mars 4981 5901 4175 5121 4509
POLIGNY STEP 20 027 25 267 32917 27 676 29 084
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Acacias 693 629 550 609 1342
SAINT-PIERRE-LES-NE\IXI)SaLJgF;S PR Aire des gens du 521 394 948 582 582
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Bignon 60 051 30 830 21155 19 814 22 042
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Boulogne 375 380 560 843 268
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Carnot 2429 2562 1553 1459 2102
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR DDE 635 423 377 422 479
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Demi Lieu 3515 3 547 4530 3345 3711
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier 4076 4362 5669 3356 3458
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fromonceau 6 486 10732 8984 11 615 8 884
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Hameau Puiselet 2901 3138 3306 3075 3075
SAINT-PIERRE-LES-NEMOUfR;S; PR Impasse du Chemin de 612 461 397 518 479
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Les Cerisiers 0 264 2735 366 396
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Maison de retraite 253 308 237 259 802
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Prunus 1306 560 671 544 566
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rotonde 268 357 323 370 385
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue Bois 672 691 657 734 1520
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Foljuif 5337 6 456 3785 3 966 2 237
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie 869 864 904 984 1194
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Vallée 1792 943 416 503 492
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Larchant 1177 2333 971 1064 1127
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de I'Ecluse 50 360 20725 16 832 18 771 19 255
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du Chateau Foljuif 368 304 273 325 304
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du chemin Noir 576 475 408 478 477
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du Fay 204 258 460 418 458
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP 1081423 1106965 964 344 997 476 815 859
Total 1398282 1398890 1271634 1296894 1123578

Les consommations d'énergie présentées ci-dessus sont établies a partir de la facturation du distributeur pour I'ensemble
du contrat au cours de I'exercice, et prennent en compte toutes les corrections de facturation : avoirs et rattrapages.






LA GESTION CLIENTELE

La répartition présentée ci-aprés prend en compte les branchements en service (actifs, en cours de modification, en cours
de résiliation ou en attente de mise en service).

Pour une meilleure compréhension :

Le Branchement correspond a I'ensemble des canalisations et d'équipements qui connectent la partie publique du réseau
de collecte d'eaux usées (et éventuellement pluviales) au réseau de collecte intérieur d'un client.

Le Client désigne une personne physique ou morale qui utilise de I'eau et a au moins un contrat d'abonnement avec le
service de distribution d'eau. Un client peut posséder plusieurs branchements. C'est le cas notamment des mairies qui
possedent une salle des fétes, un stade, un cimetiére, etc.

Les volumes consommeés assujettis a I’assainissement : La redevance d'assainissement est calculée en fonction de tous les
volumes d'eau prélevés par les usagers, que ce soit a partir du réseau public de distribution ou d'autres sources privées
telles que des puits. Les volumes suivants représentent les volumes soumis a I'assainissement apres |'application des
coefficients correcteurs.

Les branchements par commune

| 201 2020 2021 2022 2023

BAGNEAUX-SUR-LOING 569 572 570 570 569 -0,2%
DARVAULT 409 421 422 459 473 3,1%
NEMOURS 3990 4 049 4045 4032 4013 -0,5%

POLIGNY 195 205 197 201 199 -1%
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS 2262 2320 2324 2325 2318 -0,3%
Total 7425 7567 7558 7587 7572 -0,2%

Les clients par commune

N 2010 2020 202 2022 2023

BAGNEAUX-SUR-LOING 557 0,4%
DARVAULT 407 420 420 460 476 3,5%
NEMOURS 3841 3899 3890 3902 3899 -0,1%

POLIGNY 191 199 201 201 202 0,5%
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS 2241 2295 2301 2312 2315 0,1%
Total 7228 7363 7360 7430 7 449 0,3%

Les volumes consommeés assujettis a I'assainissement par commune

| 200 2020 2021 2022 2023

BAGNEAUX-SUR-LOING 41076 76 339 46 635 39799 47 622 19,7%
DARVAULT 71310 40 634 37470 41960 40138 -4,3%
NEMOURS 672 951 625 558 633 262 595294 609 742 2,4%

POLIGNY 21472 16 158 34322 16 734 15924 -4,8%
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS 225907 251762 258 369 253 647 254 888 0,5%

Total 1032716 1010451 1010058 947434 968314 2,2%



Les consommations par tranche

Les branchements par tranche

Dont 200 < conso <
Dont < 200 m3/ an a Dont > 6000 m3/an
Commune 6000 m3/an Communaux
(tranche 1) (tranche 3)
(tranche 2)

BAGNEAUX-SUR-

ene 569 534 20 0 15
DARVAULT 473 455 17 0 1
NEMOURS 4013 3576 386 8 43

SA'N,\lTéaEORj:;ES' 2318 2190 110 1 17

POLIGNY 199 186 9 0 4
Repartition (%) - 91,62 7,23 0,12 1,03
Total 7572 6941 542 9 80

Les volumes consommeés par tranche

Dont < 200 m3/ an

Dont 200 < conso < Dont > 6000 m3/an

3
Commune (tranche 1) 6000 m /:r; (tranche (tranche 3) Communaux
BAGNEAUX-SUR-

LOING 47 622 32 056 11 226 0 4340
DARVAULT 40 138 27 201 12 677 0 260
NEMOURS 609 742 225 007 287 291 79919 17 525

SAINT-PIERRE-LES-
NEMOURS 254 888 150 425 79 294 16 816 8353
POLIGNY 15924 12 286 2788 0 850
Total de la 968 314 446 975 393276 96 735 31328
collectivité
Consommation
moyenne par TYPE 129,17 64,35 732,62 10 748,33 401,03

de branchement



LA FACTURE 120 M3

Vos Contacts :

Accueil : 29 RUE DES HAUTEURS DU LOING Téléphone : 03 58 58 20 00
77140 NEMOURS Du lundi au vendredi de 8h & 18h
du lundi au vendredi : 9h00 -12h00 et sur RDV
I'aprés-midi Dépannage 24h/24 : 03 58 58 20 09  (prix dun appel local)

SPECIMEN
01 Janvier 2024 Courrier : TSA 51161
92894 NANTERRE CEDEX 09
Référence a rappeler 16
dede dedede de

DESTINATAIRE
DE LA FACTURE *hkAkk
dededkdedkode

NOM DU CLIENT

e dk g

Collecte et traitement des eaux usées :

SIAEP DE NEMOURS SAINT-PIERRE

Ce document est une simulation de facture.

Cette simulation a été menée pour une consommation de 120 m3.

Consommation TTC 347,18 € soit 0,0029 €/Litre
Total facture TTC 347,18 €
347,18 €

SAUR SAS au capital de 101529000 € RCS Nanterre 339379984 Siége Social 11 Chemin de Bretagne 92130 ISSY LES MOULINEAUX TVA Intracommunautaire n® FR28339379984-NAF 3600
Les informations recueillies font l'objet d'un traitement informatique destiné 4 la gestion de votre dossier client. Conformément aux articles 39 et suivants de la loi n°78-17 du § janvier 1978 modifiée en 2004 relative & linformatique, aux fichiers et aux
libertés, vous bénéficiez d'un droit d'accés et le cas échéant dun droit de ification ou ion des i vous en ad nt & SAUR, 1 rue Antoine Lavoisier, Toute i i 4 SAUR dans le
cadre d'un courrier ou par le site internet sera conservée.




nsommation
BRANCHEMENT ol Al Gon=oTmatiol Information
Numéro Diameétre m3
NEMOURS 120 Conso. simulée
TOTAL CONSOMMATION 120
SPECIMEN FACTURE N° Simulation |  Tranche Quantité | Prix/U | G : VA
Collecte et traitement des eaux usées 203,42 €HT 322,76 €ETTC m3 m3 €HT €HT €HT %
Consommation 20CConsommation part Syndicale Année 2024 120 | 0,7300 87,60 10,00
Consommation 20SConsommation part SAUR Année 2024 120 1,7152 205,82 10,00
Tranche Quantité | Prix/U | C tion | Ab t | TVA
Organismes publics 22,20 € HT 24,42€TTC m3 m3 €HT €HT €HT %
Consommation part Modemisation Réseaux - Seine- Année 2024 120 0,1850 22,20 10,00
N dix MERIALIDS
HT soumis 3 TVA : 315,62 €
Total Facture 347,18 € TTC TVA sur les débits : 31,56 €

ABONNEMENT

Montant indépendant de la consommation correspondant a la mise a
disposition des services et destiné & couvrir des charges fixes.
CONSOMMATION

Volume en m? enregistré par le compteur entre deux relevés. Lorsqu'il n'a
pas éteé possible de relever le compteur, la consommation peut étre
estimée. La consommation eau constitue la base de calcul de la collecte et
du traitement des eaux usées.

ORGANISMES PUBLICS
Les Agences De I'Eau sont des établissements publics de I'Etat et ont

pour mission de lutter contre les pollutions, gérer les ressources en eau et
préserver les milieux aquatiques.

La taxe intitulée Voies navigables de France concerne les communes qui
prélévent ou rejettent de I'eau dans une voie navigable.

Conformément 4 larticle L 441-3 du Code de Commerce, il sera appliqué & tout professionnel en situation de retard de paiement une indemnité forfaitaire de 40 euros pour frais de recouvrement.




Vos Contacts :

Accueil : 29 RUE DES HAUTEURS DU LOING Téléphone : 03 58 58 20 00
77140 NEMOURS Du lundi au vendredi de 8h 4 18h
du lundi au vendredi : 9h00 -12h00 et sur RDV
laprés-midi Dépannage 24h/24 : 03 58 58 20 09  (orix dun appel loca)

SPECIMEN
01 Janvier 2023 Courrier : TSA 51161
92894 NANTERRE CEDEX 09
Référence a rappeler 16
dedededede de

DESTINATAIRE

DE LA FACTURE Skhdk
kkkkkk
kkkkkk

NOM DU CLIENT

P

Collecte et traitement des eaux usées :

SIAEP DE NEMOURS SAINT-PIERRE

Ce document est une simulation de facture.

Cette simulation a été menée pour une consommation de 120 m3.

Consommation TTC 332,66 € soit 0,0028 €/Litre
Total facture TTC 332,66 €
332,66 €
SAUR  SAS au capital de 101529000 € RCS Nanterre 339379984 Siége Social 11 Chemin de Bretagne 92130 ISSY LES MOULINEAUX TVA Intracommunataire n* FR28339379984-NAF 3600
Les informations recueillies font fobjet d'un traitement informatique destiné a la ges:wun de di client. Ct aux articles 39 et suivants de |a loi n°78-17 du 6 janvier 1978 modifiée en 2004 rela:we & linformatique, aux fichiers et aux
libertés, vous bénéficiez d'un droit d'accés et le cas échéant dun droit de ion des ir lions vous concernant en vous adressant & SAUR, 1 rue Antoine Lavoisier, G 4 SAUR dans le

cadre d'un courrier ou par le site internet sera conservée.



Consommation
BRANCHEMENT EOMBAELR Information
Numéro Diamétre m3
NEMOURS 120 Conso. simulée
TOTAL CONSOMMATION 120
SPECIMEN FACTURE N° Simulation Tranche Quantité | Prix/U | Consommation | Abonnement | TVA
Collecte et traitement des eaux usées 280,22 € HT 308,24 € TTC m3 m3 €HT €HT €HT %
Consommation 20CConsommation part Syndicale Année 2023 120 | 0,7300 87,60 10,00
Consommation 20SConsommation part SAUR Année 2023 120 1,6052 192,62 10,00
Tranche Quantité Prix/U | Consommation | Abonnement [ TVA
Organismes publics 22,20 €HT 24,42€TTC m3 m3 €HT €HT €HT %
Consommation part Modemisation Réseaux - Seine- Année 2023 120 | 10,1850 22,20 10,00
N in MERIA DG
HT soumis a TVA : 302,42 €
Total Facture 332,66 € TTC TVAsurles débits : 3024 €
ABONNEMENT

Montant indépendant de la consommation correspondant a la mise a
disposition des services et destiné & couvrir des charges fixes.

ORGANISMES PUBLICS
Les Agences De I'Eau sont des établissements publics de I'Etat et ont

pour mission de lutter contre les pollutions, gérer les ressources en eau et
CONSOMMATION

Volume en m?® enregistré par le compteur entre deux relevés. Lorsqu'il n'a
pas été possible de relever le compteur, la consommation peut étre

estimée. La consommation eau constitue la base de calcul de Ia collecte et
du traitement des eaux usées.

préserver les milieux aquatiques.

La taxe intitulée Voies navigables de France concerne les communes qui
prélévent ou rejettent de I'eau dans une voie navigable.

Conformément a l'article L 441-3 du Code de Commerce, il sera appliqué & tout professicnnel en situation de retard de paiement une indemnité forfaitaire de 40 euros pour frais de recouvrement.




NOTE DE CALCUL DE REVISION DU PRIX DE L’EAU ET FACTURES 120 M3

Note de calcul de révision du prix

Date : 11/05/2024

Partenaire : SIAEP DE NEMOURS SAINT-PIERRE
SAUR
Référence contrat : 776101/02
[ Produit : Assainissement Type de contrat : Affermage Type d'encaissement : Société
20S8C ion part SAUR
Prix (HT) a compter du 01/01/2024 Redevance : 776100-02-20-C-5-5.50-1 Consommation part SAUR FRANCE
Devise : Euro Date d’actualisation : 04/01,/2024 K: L1813

Prix révisé = [K=1,269) * Prix de base / [N=1.0742]

Détermination du coefficient résultant de la formule de variation des prix

Formule de révision : 0,15+0,34xICHTE/ACHTEo+H),07x1771242Y/1771242Y 0+H).2 1 xFSD3/FSD30+(,23x TP 1 0AZ2010/ TP 10A201 0o

K1 =10.15+10.34 * (ICHTEn / ICHTEo) + 0.07 * (35111403n / 351114030) + 0.21 * (FSD3n / FSD30) + .23 * (TP10an / TP10ao0)

Applications des indices : Valeur connue

K intermédiaire : 1,269

Détail du calcul du coefficient de variation

Résultat=0,15+0,34xICHTE/ICHTEo+0,07x1771242Y/1771242Y 0+0,21xFSD3/FSD30+0.23xTP 10A20 10/ TP10A20100

0,15 0,150000000
+ 0,34 ® 131 / 108,7 + 0,409751610
+ 0,07 x 243,515 / 115 + 0,148226522
+ 0,21 x 162 / 122,7 +  0,277261614
+ 0,23 x 129,9 / 105,3 +  0,2B83732194

1,26837194
Neutrali: : L0742
K définitif : 1,1813

CRITERES TARIFAIRES
Référence client sur tiers : (1618003670):( Autre)
Tranche { m3/an ) dé sur le critére Référence client sur tiers
n.r.= non assujett d la redevance Tranches

[1.3500] 3501 - Maximum
client sur ters Prix debase | Prix lisé Prix debase | Prix actualisé Prix de base | Prix actualisé Prix de base | Prix
1618003670 nr. | nr. 14519 1.7152 nr. | nr nr. | nr
n.r.= non assujetti 4 la redevance Tranches
1 - Maximuim
| Référence client sur tiers Prix de base Prix actualisé Prix de base | Prix actualisé Prix de base | Prix actualisé Prix de base | Prix actualisé

Autre 14519 | 52 nr. | . nr. | nr n.r. | Lt

Page 2/2

Waleurs de base des métres utilisés | Valeurs actualisées au _31/12/2023
Valeur de Darte Date Réf. Durée Race. Valeur
Intlce base i actualisée
ICHTE COUT HORAIRE DU TRAVAIL - PRODUCTION ET 108, 70000 01/0%2023 15/12:2023 SITE 13100000
DISTRIBUTION DEAU INTERNET
INSEE
FSD3 FRAIS ET SERVICES DIVERS (REMPLACEMENT 122, 70000 01112023 22122023 Site Internet LE 162,00000
PSDD) MONITEUR
TPIDAZ010 CANALISATIONS, EGOUTS,ASST, ADDUCT.EAU 105, 30000 01/102023 15/12:2023 Site Internet LE 12990000
AVEC TUYAUX - 2010 MONITEUR
1771242Y ELECTRICITE VENDUE AUX ENTREPRISES BASE 115, 00000 24351500
2010 moyenne 12 mois
Substitué avec coefT. 1,13 par 010534766Y 010534T766Y L1} UQ‘PE'ZUZ] 22/12/2023 1.13 21550000
Page 1/2



LLES INDICATEURS
DE PERFORMANCE

Garantir la performance de votre




Description du contrat

SIAAEP NEMOURS SAINT PIERRE AC DSP
Délégation de service public
Début contrat : 1 janvier 2017 Fin contrat : 31 décembre 2028

D204.0 Tarification du service au m3 pour 120m3 au 01/01/N+1 pour I’année 2023

Part communale et intercommunale

VP.191 Montant annuel de la part fixe (abonnement) revenant a la collectivité 0,00 €HT/an
Prix au m3 (Consommation) revenant a la collectivité 0,7300 €HT/m?3
5 R L
VP.178 Montant HT de la facture 120m? revenant a la collectivité 87,60 €HT/120m?

(abonnement + consommation x 120)
VP.190 Montant annuel de la part fixe (abonnement) revenant au délégataire 0,00 €HT/an
Prix au m3 (Consommation) revenant au délégataire 1,7150 €HT/m3

3 Y —
VP.177 Montant de la facture 120n.1 revenant au délégataire 205,80  €HT/120m?
(abonnement + consommation x 120)

Taxes des organismes publics

VP.217 Montant de la Redevance modernisation des réseaux (Agences de I'eau) 0,1850 €HT/m?3

VP.218 Montant de la Redevance Voies Navigables de France (VNF) : Rejets 0,0000 €HT/m3

VP.219 Montant Autres taxes et redevances applicables sur le tarif 0 €HT/m3

VP.213 Taux de TVA applicable sur I'ensemble de la facture 10%

VP.179 Montant total des taxes et redevances afférentes au service dans la facture 120m?3 53.76 €TTC/120m
(VP.217+VP.218+VP.219) x 120 x (1+VP.213/100) + (VP.177+VP.178) x VP.213/100 ’ 3

DC.184 Montant HT des recettes liées a la facturation pour I'année N (hors travaux) 0 €HT
Montant total d’une facture 120m3 au 1°" janvier de année N+1 347,18 fﬂc/ L2

D204.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m? au 1er janvier de I'année N+1 2,89 €TTC/m3

D202.0 Nombre d'arrétés d'autorisation de déversement 209 unité

VP.199 Linéaire de réseau de collecte unitaire (hors branchements et réseau pluvial) 0,00 km

VP.200 Linéaire de réseau de collecte séparatifs (hors branchements et réseau pluvial) 107,89 km

VP.077 Linéaire de réseau de collecte total (hors pluvial) 107,66 km

VP.046 Nombre de points noirs 10 Nb

P252.2 Nombre de points du r’eseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de 5,611 Nb/100km
curage par 100 km de réseau

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte

VP.141 Linéaire de réseaux renouvelés au cours de I'année (quel que soit le financeur) 0 km
VP.140 L_lnealre de réseaux renouvelés au cours des 5 derniéres années (quel que soit le 0,486 km
financeur)
. . , Voir |
DC.195 Montant financier des travaux engagés c‘;‘;: €HT

P253.2 Taux de renouvellement des réseaux de collecte sur 5 ans 0,09% %



P202.2B: Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

Condition | Code
PARTIE A : plan des réseaux
Existence d'un plan du réseau de collecte des eaux usées hors
branchements

Mise a jour au moins annuelle des plans du réseau de collecte des .
, oul 5 points
eaux usées hors branchements

Total Partie A ; 15 points / 15 points

Sur 10 points VP.250 oul 10 points

Sur 5 points VP.251

PARTIE B : Inventaire des réseaux

VP.252 Existence d’un inventaire avec mention de la catégorie de I'ouvrage oul
Mise a jour annuelle de I'inventaire des réseaux d’eaux usées a partir
VP.254 d’une procédure formalisée pour les informations relatives aux oul

trongons de réseaux.
Si les 2 conditions précédentes sont « Oui » alors les indicateurs suivants ont 10 points chacun.
Les 5 points restants sont répartis ainsi : <60%=0 ; >60%=1 ; >70%=2 ; >80%=3 ; >90%=4 ;>95%=5 points
VP.253 Pourcentage de connaissance des informations structurelles 88,64% 13 points

. Linéaire de réseau eaux usées avec diameétre / matériau renseigné pour I'année
Sur 15 points

2023 (excepté les réseaux typés "eaux pluviales") 95,43 Km
VP.255 Pourcentage de connaissance de I'dge des canalisations  100,04% 15 points
Sur 15 points Linéaire de réseau eaux usées avec période de pose renseignée pour I'année
. . n o 107,7 Km
2023 (excepté les réseaux typés "eaux pluviales")
Pour évaluer Linéaire de réseau eaux usées au 31/12 (excepté les réseaux typés "eaux 107,66 Km

pluviales")

Total Partie B : 28 points / 30 points

Pour comptabiliser le total de la partie B, la partie A doit étre a 15 points
Calcul de VP.256 : Sur 10 points a partir de 50%
Les 5 points restants sont répartis ainsi : <60%=0 ; >60%=1 ; >70%=2 ; >80%=3 ; >90%=4 ;>95%=5 points
VP.256 Connaissance de I'altimétrie des canalisations 36,12% 0 points
Linéaire de réseau eaux usées avec altimétrie renseigné au 31/12 (excepté les

. . . . 38,88 Km
Sur 15 points réseaux typés "eaux pluviales") !
Linéaire de réseau ea sées au 31/12 (excepté les réseaux typés "ea
i .| g ueaux u u 31/12 (excep ux typ ux 107,66 Km
pluviales")
. Localisation compléte de tous les ouvrages annexes du réseau d'eaux .
Sur 10 points VP.257 , oul 10 points
usées
Sur 10 points VP.258 Existence et mise a jour au moins annu,ellt? d'un inve,ntaire de,s pompes oul 10 points
et équipements électromécaniques
. Mention du nombre de branchements pour chaque trongon (entre 2 .
Sur 10 points VP.259 pour chaque trongon (entre NON 0 points
regards de visite) du réseau d’eaux usées
. Localisation et identification compléte des interventions et travaux sur .
Sur 10 points VP.260 P ) , , oul 10 points
le réseau d'eaux usées
Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et
Sur 10 points VP.261 d'auscultation du réseau d'eaux usées et récapitulatif des travaux oul 10 points
réalisés a leur suite
Sur 10 boints VP.262 Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de travaux 10 points
si Ier) N Existence d'un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de oul
. renouvellement en eaux usées
conditions ; . . PR T
. Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de
sont « Oui » oul

renouvellement en eaux usées

Total Partie C || 50 points / 75 points

Pour comptabiliser le total de la partie C, la somme des parties A+B doit étre a minima de 40 points

P202.2B VALEUR DE L'INDICE 93 points / 120 points




Collecte

Indice de Connaissance des Rejets au Milieu Naturel

Partie A : Eléments communs a tous les types de réseaux
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux

(Z\épp;iisnis) milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs OUl 20 points
d'orage, trop pleins de postes de refoulement)
VP.159 Evaluation §ur carte e-.t sur une. base forfait.aire de la pc’>llution collectée en amont de .
(10 points) chaque point potentiel de rejet (population raccordée et charges polluantes des NON 0 points
établissements industriels raccordés)
vp1go Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements et mise .
(20 points) en ceuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du ~ OUI 20 points
déversement

VP.161 Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les
(30 points) prescriptions définies par I'arrété du 22 décembre 1994

VP.162 Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des
(10 points) systémes de collecte et des stations d'épuration

VP.163 Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets
(10 points) sur le milieu récepteur

oul 30 points
oul 10 points

NON 0 points

Partie B : Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs
VP.164

(10 points) Evolution de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur NON 0 points

Partie C : Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

VP.165 Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systeme d'assainissement
(10 points) et des rejets des principaux déversoirs d'orage
Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des 80 points/120
eaux usées points

NON 0 points
P255.3

Dans le Tableau A : 'acquisition de points supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de
I'indice correspondant a une progression dans la qualité de la connaissance du fonctionnement des réseaux.

Les tableaux B et C ne sont pris en compte que si la somme des indicateurs mentionnés dans le tableau A atteint au moins 80
points.

Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues de la Cet indicateur s'obtient

P204.3 directive EU aupres des services de la DDT.
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions  Cet indicateur s'obtient
P205.3 . . L X .
nationales issues de la directive EU aupres des services de la DDT.
VP.176 Charge totale entrante en DBOS Le détail par installation est présenté ci-aprés 1160,93 kg/j
Nombre de bilans sur 24h réalisés dans le cadre de I'autosurveillance réglementaire
VP.210 53
conformes
VP.211 Nombre de bilans sur 24h réalisés dans le cadre de I'autosurveillance réglementaire 53
P254.3 Conformité des performance des équipements d’épuration aux prescriptions de 100 %

I’acte individuel

Données exploitation par installation

POLIGNY STEP
VP.176 | Charge entrante en DBO5 12,348
VP.208 | Boues évacuées en tMS 0
VP.209 | Tonnage total des boues admises par une filiere conforme 0
Nombre de bilans sur 24h réalisés dans le cadre de
VP.210 | , ) , . 1
I'autosurveillance réglementaire conformes
Nombre de bilans sur 24h réalisés dans le cadre de
VP.211 | | ) . ) 1
I'autosurveillance réglementaire




Données exploitation par installation

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

VP.176 | Charge entrante en DBO5 1 148,58

VP.208 | Boues évacuées en tMS 370,932

VP.209 | Tonnage total des boues admises par une filiere conforme 370,932

VP.210 Nlombre de.bllans sur 24h réalisés dans le cadre de I'autosurveillance 48
réglementaire conformes

VP.211 N,ombre de.bllans sur 24h réalisés dans le cadre de I'autosurveillance 48
réglementaire

Boues

D203.0 Q‘uantité totale des boues issues des ouvrages d’épuration (en Tonnes de Matiére 370,93 MS
Seches)

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres

conformes a la réglementation

VP.208 Quantité totale des boues évacuées (en Tonnes de Matiere Seches) 370,93 tMS

Quantité totale des boues admises par une filiere conforme (en Tonnes de

P206.3 100%

VP.209 Matiére Séches) 370,93 tMS
VP.186 Pollution collectée estimée en DBOS 2130,00 kg/j
VP.056 Nombre total d'abonnés (abonnements) 7 449 ab
VP.228 Densité linéaire d'abonnés (abonnements) 69,2 ab/Km
VP.229 Ratio habitants par abonnés (abonnements) 2,55 Hab/ab
D201. Estimation de la population desservie par le service public dans le périmétre du 18 446 Hab

0 contrat
Nombre potentiel d'abonnés (abonnements)de Ila zone relevant de
VP.124 ['assainissement collectif. Cette donnée reléve du zonage de I'assainissement
collectif (par enquéte publique)

Cette donnée releve de la
responsabilité de la collectivité

. . Donnée a titre
Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées.

P201.1 i . . indicatif
Nombre potentiel d’abonnés / Nombre d’abonnés total x 100 100%
VP.023 Nombre d’inondations dans les locaux des usagers N.R
Nb/
P251.1 Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagés indicatif 1000Ha
N.R. b
VP.003 Nombre de réclamations écrites regues par |'opérateur 0

Cette donnée reléve de la
responsabilité de la collectivité
Nb/
1000ab

Gestion financiere

VP.152 Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité

P258.1 Taux de réclamations pour 1000 abonnements 0

D204.0 Tarification du service au m3 pour 120m3 au 01/01/N+1 pour ’année 2023

VP.068 Volumes assujettis pour I'année 2023 968 314 m3
Montant des abandons de créances et versements a un fond de solidarité (TVA

VP.119 exclue) pour I'année 2023 840,71 EHTVA
. S 2 NMMllDonnée a titre
VP.207.0 Montant des a'ct/o'n.? de solidarité (abandons de créances ou des versements a indicatif EHTVA/m?
un fond de solidarité). 0.0009

Cette donnée releve de la
responsabilité de la collectivité
Cette donnée releve de la
responsabilité de la collectivité

P256.2 Durée d'extinction de la dette de la collectivité Cette donnée releve de la

VP.182 Encours total de la dette

VP.183 Epargne brute annuelle



VP268

VP.185

P257.0

responsabilité de la collectivité

Montant restant impayé au 31/12/2023 sur les factures émises au titre de

"'année 2022 7L IS
(;hlffre d affalres T’TC fa,cture (hors travaux) au 31/12/2023 sur les factures 2 875 158 €TTC
émises au titre de I'année 2022

Taux d'impayés sur les factures d’assainissement 2,49 %

INDICE DE CONNAISSANCE DES REJETS AU MILIEU NATUREL PAR LES
RESEAUX DE COLLECTE DES EAUX USEES P255.3-1 :

|
Nom de l'indicateur COde dela Valeur
variable

Partie A : Eléments communs a tous les types de réseaux

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points

de rejets potentiels aux milieux récepteurs. VP.158 .
, , i , . . oul 20 points
(réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs (20 points)
d’orage, trop pleins de postes de refoulement...).
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet. VP.159 .
. . B (L . NON 0 points
(population raccordée et charges polluantes des établissements (10 points)
industriels raccordés).
Réalisation d’enquétes sur le terrain pour repérer les points de
déversement et installer des dispositifs de surveillance au milieu VP.160 .
a . 2 . oul 20 points
récepteur afin de détecter quand et dans quelle mesure les (20 points)
déversements se produisent.
Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 22 juin VP.161 oul 30 points
2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux (30 points) P
usées des agglomérations
Rédaction d’un rapport présentant les dispositions prises pour la
surveillance des systemes de collecte et des stations d’épuration VP.162
des agglomérations d’assainissement et les résultats en (10 .oints) oul 10 points
application de I'arrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au P
transport et au traitement des eaux usées des agglomérations
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation VP.163 .
" . . , . NON 0 points
de lI'impact des rejets sur le milieu récepteur (10 points)

Partie B : Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au

milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au

VP.164

moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres NON 0 points

observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote

(10 points)

organique total

Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du

Partie C : Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

VP.165

systeme d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs NON 0 points

d’orage

(10 points)

Dans le Tableau A : ’acquisition de points supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de
I'indice correspondant a une progression dans la qualité de la connaissance du fonctionnement des réseaux.
Les tableaux B et C ne sont pris en compte que si la somme des indicateurs mentionnés dans le tableau A atteint au moins 80

points.
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LES INTERVENTIONS D’EXPLOITATION

Les opérations d’hydrocurage du réseau
Opérations d'hydrocurage préventif programmé
Synthése de I'hydrocurage préventif programmé réalisé durant I'année :

Commune Linéaire EU (ml) Linéaire EP (ml) Total (ml)
BAGNEAUX-SUR-LOING 3845 4374 8219

NEMOURS 14965 2253 17218

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS 6261 3435 9696

Détail de I’hydrocurage préventif programmé réalisé durant I'année :

Linéaire Type de

Commune Date Adresse . .
curé (ml) réseau
DE LA CABONE
29/06/23 DE LA LIGNE 911 EU

DES PRAILLONS

DE LA CABONE
DE LA LIGNE
DES PRAILLONS
22/09/23 DE FROMONCEAU 1893 EU
DE LA BUTTE
DES DEPORTES
DE LA SOURICIERE

BAGNEAUX-SUR-LOING

DE LA CABONE
DE LA LIGNE
27/12/23 DES PRAILLONS 1553 EP
DE LA BUTTE
DES DEPORTES

DARVEIA
Y DE LA BARAUDERIE 472 EU



Linéaire Type de

Commune Adresse . ;
curé (ml) réseau

DE MONTEREAU

DE LA BARAUDERIE
DE LA MONTAGNE

29/08/23

DARVEIA
20/09/23 DE LA BARAUDERIE
DE MONTEREAU

DE MONTARGIS EU
09/01/23 DE LYON 462
12/01/23 5 Allée Paul Lardet 239 EU
BASSREGARD
BEAUREGARD

CHARLES LORIN
CITE DE BEAUREGARD
20/01/23 DE MONTARGIS 2238 EU
DU BASSREGARD
DU BEAUREGARD

EDMOND DOIGNEAU

NEMOURS DES BLES D'OR EU
DE LA CROIX-ROUGE
03/02/23 DES MOISSONS 351

HENRI DUNANT

DU GENERAL DE GAULLE EU
21/03/23 BASSE DU CHATELET 336
CHARLES DULLIN

30/03/23 22 Rue Pierre et Marie Curie 251 EU

DE LYON EU
05/04/23 DE BEAUREGARD PROLONGEE 79

DE LYON
07/04/23 DE BEAUREGARD PROLONGEE 844

PIERRE ET MARIE CURIE EU
26/06/23 JEAN CHARCOT 422

DES BLES D'OR
DE LA CROIX-ROUGE
DES MOISSONS
A HENRI DUNANT 4358
ALLEE PIERRE MAHIEU

CHARLES TRENET



Linéaire
curé (ml)

Type de
réseau

Commune Adresse

DE MORET

DES HAUTEURS DU LOING
DES HORCEES
DU LARRY
GEORGES BRASSENS

JACQUES BREL
PIERRE MAHIEU
YVES MONTAND

EU

DU GENERAL DE GAULLE
BASSE DU CHATELET
28/12/23 CHARLES DULLIN 913 EU

DE L'EUROPE

DE LA FONTAINE
DE LA FORGE

29/06/23 DES SOURCES 080 EU
NEUVE
POLIGNY
DE LA GARENNE EP
06/09/23 DE LA VALLEE 440
DES ACACIAS

08/02/23 11 Impasse des Sources

15/07/23 73ter Avenue Carnot

DE FOUUIF
DES VIGNES
DU CLOS DE LA SABLIERE
16/08/23 DE LA FORET 2313
DES AUBEPINES
DES CHARMILLES

DES CHEVREFEUILLES EP



Commune Adresse Lmt’ealre Tytpe de
curé (ml) réseau
DES EGLANTIERS
DES MERISIERS
DES TILLEULS
DU CLOS SAINT-JEAN
DU GUINEBERT
LE CLOS SAINT-JEAN

LEOPOLD PELLETIER

DE LA PLAINE
DE LA ROCHE DU PARADIS
DE LA SABLONNIERE
DE MONTAVIOT
DES CAILLOUX
DES GRANDS TAILLIS
DES GRISARDES
29/08/23 DES LAPINS 2685 EU
DES LONGS REAGES
DES MAZES
DES SANGLIERS
DU GRAND PARC
DU GUINEBERT
DU MONTAVIOT
LES MONTAVIOTS

D'ORMESSON

DE LA VALLEE
DES BOIS 523

SAINT ROCH

SAINT-ROCH

05/10/23 EU

Cartographie de I’hydrocurage préventif programmé EAUX USEES réalisé durant I'année :
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Opérations d'hydrocurage préventif non programmé

Synthése des opérations d'hydrocurage préventif non programmé effectuées sur le réseau et les branchements au cours de
I'année :

Commune Type de débouchage Nombre Linéaire curé (ml)
Curage EU

Curage EU

Débouchage Rior EU

DARVAULT

Débouchage Hydro Branchement

Débouchage Rior Branchement

POLIGNY Débouchage Hydro EU

Débouchage Hydro EU

Débouchage Rior EU

Détail des opérations d'hydrocurage préventif non programmé effectuées sur le réseau et les branchements au cours de
I'année :

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS

Commune Adresse
01/12/23 38 Rue des Praillons
08/08/23 101 Route de Montereau
09/05/23 101 Route de Montereau

04/11/23 40 Rue Berthier

08/02/23 13 Avenue Etienne Dailly

08/11/23 12 Avenue Etienne Dailly

09/06/23 24 Rue Gérard Philipe

13/06/23 17 Rue Gaston Darley

16/02/23 100a Quai de Fromonville

17/03/23 21 Avenue du Général de Gaulle

19/09/23 6 Rue du Souvenir

21/09/23 Ster Rue Thiers




Commune Adresse
21/12/23 8 Rue Jean Charcot

26/06/23 33 Rue de Chérelles

28/07/23 36b Avenue Carnot

POLIGNY 14/11/23 Réseau communal

12/06/23 46 Rue des Mazes

17/05/23 33 Rue des Peupliers

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS 22/02/23 21 Impasse du Chemin de Fer

30/05/23 Réseau communal

Opération de passage caméra

Synthése des passages caméra réalisés durant I'année :

Commune Linéaire inspecté (ml)
BAGNEAUX-SUR-LOING 3113

Total 5148

Détail des passages caméra réalisés durant I'année :

Linéaire

Commune Adresse . .
inspecté (ml)

DE LA GARE
D40
DE FROMONCEAU
04/07/23 DE L'HOTEL DE VILLE 1048
DU GATINAIS

DE LA POSTE

BARRY-TRICARD
D403

DE BAGNEAUX
DE LA GARE
DE L'EGLISE
DE L'EGLISE

D'ORMESSON
DU CANAL

ROBERT DUMESNIL

SAINT-PIERRE

02/10/23 939



Linéaire
inspecté (ml)

Commune Adresse

D'ORMESSON
DE LA VALLEE
05/10/23 DES BOIS 488
SAINT ROCH
SAINT-ROCH

Opérations de débouchage ponctuel

Détails des interventions ponctuelles de désobstruction de réseaux et/ou de branchements a I'aide d'un équipement tel
qgu’un RIOR, une canne ou une aspiratrice

09/01/23 Réseau communal
DARVAULT . oy Réseaucommunal
09/05/23 90 Route de Montereau

_ 23/01/23 Réseau communal

08/02/23 10 Avenue Etienne Dailly

27/02/23 19 Allee Pierre Mahieu

14/04/23 Réseau communal

13/06/23 17bis Rue Gaston Darley

22/06/23 33 Rue de Chérelles

MO w73 1SAleedes Demoiselles

12/09/23 Réseau communal

09/10/23 1 Rue des Gros Monts

11/11/23 12 Chemin de la Planche

15/11/23 5 Rue de Montgagnant

21/12/23 Réseau communal

03/01/23 3 Square les Bruyeres

20/02/23 5 Rue de la Pompe

26/03/23 9 Rue Fleuret Charpentier

12/06/23 32 Rue de Puiselet




16/07/23 21 Impasse du Chemin de Fer
30/10/23 39 Rue de Foljuif

Opération sur postes de relevage

Synthése des interventions sur les postes de relevage réalisées durant I'année :

Commune Nombre

BAGNEAUX-SUR-LOING 12

NEMOURS 68

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS 49

Détail des interventions sur les postes de relevage réalisées durant I'année :

Commune DEL Adresse
07/11/23 BAGNEAUX-SUR-LOING PR Fromonceau Boulanger

18/09/23 BAGNEAUX-SUR-LOING PR Chateau Landon

20/09/23 BAGNEAUX-SUR-LOING PR Chateau Landon

21/04/23 BAGNEAUX-SUR-LOING PR Fromonceau Boulanger

23/02/23 BAGNEAUX-SUR-LOING PR Place de la Mairie PTT

25/04/23 BAGNEAUX-SUR-LOING PR Place de la Mairie PTT

04/12/23 DARVAULT PR STEF de Darvault

17/02/23 DARVAULT PR Rue la Vallée Darvault

21/02/23 DARVAULT PR STEF de Darvault

DARVAULT 24/11/23 DARVAULT PR STEF de Darvault

27/02/23 DARVAULT PR Baraude

30/10/23 DARVAULT PR STEF de Darvault

31/07/23 DARVAULT PR Rue la Vallée Darvault

03/03/23 NEMOURS PR Thiers Champs de Mars

04/12/23 NEMOURS PR Pasteur



Commune

NEMOURS

Adresse

NEMOURS PR Grande Montagne (a I'arrét attente
d'intégration)

06/10/23

06/10/23 NEMOURS PR Pasteur

07/04/23 NEMOURS PR Erceville

08/09/23 NEMOURS PR Moulin a Tan

10/03/23 NEMOURS PR Gymnase

11/12/23 NEMOURS PR Gymnase

12/04/23 NEMOURS PR Pasteur

12/05/23 NEMOURS PR Résidence du mail

12/06/23 NEMOURS PR Moulin a Tan

14/06/23 NEMOURS PR MACIF

14/08/23 NEMOURS PR Erceville

NEMOURS PR Grande Montagne (a I'arrét attente

Lz d'intégration)

15/05/23 NEMOURS PR Gymnase

15/05/23 NEMOURS PR Thiers Champs de Mars

17/03/23 NEMOURS PR DIP Quai de Fromonville

17/03/23 NEMOURS PR Heronnerie

18/07/23 NEMOURS PR Gymnase

19/09/23 NEMOURS PR Résidence du mail

21/02/23 NEMOURS PR Camping des Doyers

21/02/23 NEMOURS PR Pasteur

NEMOURS PR Grande Montagne (a I'arrét attente

21/04/23 d'intégration)

21/11/23 NEMOURS PR Nexity

22/08/23 NEMOURS PR Nexity



Commune

NEMOURS

POLIGNY

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS

Date
22/09/23
22/11/23
22/11/23
23/02/23
23/11/23
23/11/23
24/03/23
24/08/23
26/06/23
27/02/23
27/04/23
27/09/23
27/09/23

27/11/23

29/08/23
29/09/23
30/03/23
30/08/23
18/09/23
02/03/23
02/03/23
04/12/23
05/01/23
05/12/23
06/03/23
06/03/23
06/03/23
06/10/23
06/11/23
10/08/23
10/08/23
12/05/23
12/05/23
12/05/23
12/05/23
12/06/23
14/03/23
14/03/23
14/03/23
14/06/23
14/12/23
15/05/23
17/03/23
19/10/23
20/09/23
21/08/23
21/09/23

Adresse
NEMOURS PR Thiers Champs de Mars
NEMOURS PR Grand Clos
NEMOURS PR Pasteur
NEMOURS PR Moulin a Tan
NEMOURS PR Avenue de Lyon
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Thiers Champs de Mars
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Moulin a Tan
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Nexity

NEMOURS PR Pasteur
NEMOURS PR Grande Montagne (a I'arrét attente
d'intégration)
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Nexity
POLIGNY STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Aire des gens du voyage
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Carnot
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Larchant
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Bignon
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Foljuif
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du Chateau Foljuif
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du chemin Noir
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Bignon
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Prunus
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de I'Ecluse
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Carnot
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Vallée
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Hameau Puiselet
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Prunus
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rotonde
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fromonceau
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de I'Ecluse
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de I'Ecluse
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Acacias
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Bignon
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rotonde
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Larchant
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier



Commune Date Adresse

22/08/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Bignon
22/08/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Hameau Puiselet
22/08/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie
23/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier
23/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier
23/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fleuret Charpentier
23/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fromonceau
23/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Hameau Puiselet
23/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de Foljuif
23/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS 23/08/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Carnot
25/04/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Hameau Puiselet
27/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Demi Lieu
27/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie
27/02/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du chemin Noir
27/03/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fromonceau
27/11/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Les Cerisiers
27/11/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue de la Prairie
27/11/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue du Chateau Foljuif
31/07/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Fromonceau
31/07/23 SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Impasse du Chemin de fer

Les casses ou fuites du réseau

Les casses sur conduites

Détail des fuites, ou des casses, réparées sur conduites :

Commune Nature Diamétre Date Adresse
ST PIERRE LES
NEMOURS Inconnu 0 23/11/23 130 Rue des Etangs

Les casses sur branchements
Détail des fuites, ou des casses, réparées sur branchements :
Commune Date Adresse

DARVAULT 23/08/23 90 Route de Montereau
ST PIERRE LES NEMOURS 26/04/23 79 Rue de Foljuif



LES INTERVENTIONS DE MAINTENANCE

Les interventions de maintenance 2éme niveau

Synthése des interventions de maintenance 2°™¢ niveau :

Nombre d’interventions de

Nombre d’interventions de type

Commune

curatif type préventif
BAGNEAUX SUR LOING 4 0 4
DARVAULT 1 0
NEMOURS 18 0 18
POLIGNY 3 0 3
ST PIERRE LES NEMOURS 70 2 72
Total 96 2 98

Détail des interventions de maintenance 2¢™¢ niveau :

Commune Libellé de linstallation

Equipement concerné

Type

BAGNEAUX-SUR-LOING PR du

d’intervention

BAGNEAUX-SUR-LOING PR du Pyrex P 26/01/23 Curatif
BAGNEAUX-SUR-LOING PR Place de BAGNEAUX-SUR-LOING PR .
BAGNEAUX SUR la Mairie PTT Place de la Mairie PTT 07/08/23 Curatif
ROl BAGNEAUX-SUR-LOING PR du Pyrex BAGNEAUX-ISD;JthOING el 25/08/23 Curatif
BAGNEAUX-SUR-LOING PR Place de  BAGNEAUX-SUR-LOING PR .
la Mairie PTT Place de la Mairie PTT AR Curatif
DARVAULT DARVAULT PR STEF de Darvault DARVAIL)J::V:E“STEF G2 10/05/23 Curatif
NEMOURS PR Gymnase NEMOURS PR Gymnase 12/01/23 Curatif
NEMOURS PR Pasteur NEMOURS PR Pasteur 12/01/23 Curatif
NEMOURS PR Avenue de Lyon NEMOURSL::oRnAvenue ee 12/01/23 Curatif
NEMOURS PR Grande Montagne (a NEMOUR\S ,PR (Erande .
A e Montagne (a I'arrét attente 20/02/23 Curatif
I'arrét attente d'intégration) s .
d'intégration)
NEMOURS PR Grande Montagne (3 . \CMOURS PR Grande _
A s . Montagne (a I'arrét attente 08/03/23 Curatif
I'arrét attente d'intégration) s .
d'intégration)
R NEMOURS PR Grande
NEMOURS NEN,IOUARS PR Gra“?!e I\I/Iont.agne (a Montagne (a I'arrét attente 24/04/23 Curatif
I'arrét attente d'intégration) s .
d'intégration)
NEMOURS PR Pont du Canal NEMOURS PR Pont du Canal 31/07/23 Curatif
NEMOURS PR Thiers Champs de  NEMOURS PR Thiers Champs 02/08/23 Curatif
Mars de Mars
NEMOURS PR DIP Samson NEMOURS PR DIP Samson 05/09/23 Curatif
NEMOURS PR Moulin a Tan NEMOURS PR Moulin a Tan 20/09/23 Curatif
NEMOURS PR Grande Montagne (a NEMOUR\S ,PR (fra"de .
A s . Montagne (a I'arrét attente 05/10/23 Curatif
I'arrét attente d'intégration) ez .
d'intégration)
NEMOURS PR Gymnase NEMOURS PR Gymnase 13/10/23 Curatif
NEMOURS PR Grande Montagne (3 -\ VIOURS PR Grande :
A o . Montagne (a l'arrét attente 24/10/23 Curatif
I'arrét attente d'intégration) o .
d'intégration)
NEMOURS NEMOURS PR Gymnase NEMOURS PR Gymnase 27/10/23 Curatif
NEMOURS PR Pasteur NEMOURS PR Pasteur 22/11/23 Curatif
NEMOURS PR Pasteur NEMOURS PR Pasteur 29/11/23 Curatif



Commune

Libellé de linstallation

Equipement concerné

Type

POLIGNY

ST ST PIERRE LES
NEMOURS

ST PIERRE LES
NEMOURS

NEMOURS PR DIP Samson

NEMOURS PR DIP Quai de
Fromonville

POLIGNY STEP
POLIGNY STEP
POLIGNY STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Impasse du Chemin de fer

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Maison de retraite

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

NEMOURS PR DIP Samson

NEMOURS PR DIP Quai de
Fromonville

POLIGNY STEP
POLIGNY STEP

POLIGNY STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
PR Impasse du Chemin de fer
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
PR Maison de retraite
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
Armoire de commande
centrifugeuse n°2 (secours)
M301
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS

01/12/23
11/12/23

11/05/23
17/11/23
29/11/23

03/01/23
12/01/23
13/01/23
20/01/23
24/01/23
25/01/23
25/01/23
26/01/23
27/01/23
30/01/23
06/02/23
07/02/23
08/02/23
09/02/23
10/02/23
13/02/23
14/02/23
14/02/23
15/02/23
16/02/23
17/02/23

27/02/23

08/03/23

14/03/23
29/03/23

30/03/23

31/03/23

d’intervention
Curatif

Curatif

Curatif
Curatif
Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif



Commune

Libellé de linstallation

Equipement concerné

Type

ST ST PIERRE LES
NEMOURS

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Les
Cerisiers

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Impasse du Chemin de fer
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Impasse du Chemin de fer

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Demi Lieu

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
PR Les Cerisiers
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
PR Impasse du Chemin de fer
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
PR Impasse du Chemin de fer
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
PR Demi Lieu
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS
STEP

31/03/23
03/04/23
04/04/23
05/04/23
06/04/23
07/04/23
11/04/23
14/04/23
20/04/23
02/05/23
10/05/23
12/05/23
12/05/23
17/05/23
19/05/23
23/05/23
25/05/23
02/06/23
02/06/23
14/06/23
16/06/23
16/06/23
16/06/23
21/06/23
28/06/23
04/07/23
05/07/23
06/07/23
07/07/23

12/07/23

d’intervention

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Préventif

Préventif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif



Commune Libellé de linstallation

Equipement concerné

Type

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Fleuret Charpentier
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Maison de retraite

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Bignon

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Fleuret Charpentier
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
DDE
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR Rue
de I'Ecluse

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS

e 21/07/23
o8 feuret Charpentiar 3407123
IS 1
SAINT—PIERRSE{_IéiS—NEMOURS 15/08/23
SAINT-PIEE:EB};E‘S.;::‘EMOURS 16/08/23
SAINT-PIERRSE1-_II::iS-NEMOURS 01/09/23
sA|NT-P|ERR§T-|éiS-NEM0UR5 11/09/23
SAINT-PIERRSET-I;S-NEMOURS 12/09/23
SAINT-PIERRSI'E_I-_IEI;S-NEMOURS 15/09/23

Onduleur 11/10/23
SAIE;—;LE&F:-EE;’SEKSERS 23/10/23
5A|NT-P|ER§:-|;EDSE—NEM0UR5 14/11/23
LI
SAINT—PIERRSE_I—_IEE)S—NEMOURS 08/12/23
SAlNT-PlERRSET-tis-NEMOURS 12/12/23

Les interventions de contrdle réglementaire sur les installations électriques

d’intervention

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif
Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Curatif

Commune

BAGNEAUX SUR LOING -
Sourciere

Libellé de l'installation
BAGNEAUX-SUR-LOING PR

Equipement concerné
BAGNEAUX-SUR-LOING PR
Sourciere

DARVAULT DARVAULT PR STEF de Darvault

NEMOURS PR Grande Montagne (a
I'arrét attente d'intégration)
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Résidence du mail
NEMOURS PR Place des Hauteurs
du Loing Nexity
POLIGNY STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Aire des gens du voyage
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Boulogne
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Rotonde
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Hameau Puiselet
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Rue de Larchant

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

NEMOURS

POLIGNY

ST PIERRE LES NEMOURS

DARVAULT PR STEF de Darvault
NEMOURS PR Grande Montagne (a
I'arrét attente d'intégration)
NEMOURS PR Gymnase
NEMOURS PR Résidence du mail
NEMOURS PR Place des Hauteurs
du Loing Nexity
POLIGNY STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Aire des gens du voyage
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Boulogne
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Rotonde
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Hameau Puiselet
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Rue de Larchant

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

28/03/23
31/03/23
28/03/23

28/03/23
28/03/23

28/03/23

31/03/23
27/03/23

28/03/23
28/03/23
28/03/23
28/03/23

28/03/23
04/12/23



Les interventions de contrdle réglementaire sur les appareils de levage

Commune

POLIGNY

ST PIERRE LES NEMOURS

ST PIERRE LES NEMOURS

Libellé de l'installation
POLIGNY STEP

POLIGNY STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

Equipement concerné
Pied de potence poste
Potence avec treuil poste relevage
station
Potence sur pied avec treuil fosse
matiére de curage
Pied de potence seul dessableur
dégraisseur File n°1
Pied de potence seul dessableur
dégraisseur File n°2
Potence sur pied avec treuil File n°1
M206
Pied de potence seul recirculation
File n°1 M249-M250
Potence sur pied avec treuil File n°1
M210
Pied de potence seul recirculation
File n°1 (garde corps)
Pied de potence seul recirculation
File n°2 (garde corps)

Pied de potence seul recirculation
File n°2 M253-M162
Potence mobile File n°1 et File n°2
Potence sur pied avec treuil File n°1
M209
Potence sur pied avec treuil
descente matériel au dessus du
Pied de potence seul File n°2 M207
Pied de potence seul File n°2 M208
Pied de potence seul recirculation
File n°2 M254-M252
Potence sur pied avec treuil File n°2
M212
Potence sur pied avec treuil File n°2
M211
Pied de potence seul File n°2 M204
Monorail avec chariot et palan
fosse de stockage
Pied de potence seul recirculation
File n°1 M161-M248
Monorail avec chariot et palan local
surpresseur S2
Monorail avec chariot et palan local
surpresseur S3
Palan a chaine atelier
Palan a chaine atelier n°4
Potence Bassin tampon coté bassin
Pied de potence bassin tampon
coté bassin
Palan a chaine atelier n°3
Pied de potence seul dégazeur File
n°l M240
Pied de potence seul BO n°3
Pied de potence seul dégazeur File
n°2 M238
Pied de potenec seul BO n°4
Pied de potence seul File n°1 M203
Grue hydraulique atelier
Monorail avec chariot et palan local
centrifugeuse n°1
Monorail avec chariot et palan local

31/03/23
31/03/23

27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23
27/03/23

27/03/23

27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23

27/03/23

27/03/23
27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23



Commune

Libellé de l'installation

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

Equipement concerné
surpresseur S1
Potence sur pied avec treuil File n°1
M205
Monorail avec chariot et palan
atelier
Monorail avec chariot et palan local
centrifugeuse n°2
Portique mobile Atelier
Potence mobile d'atelier Hydrolyse
Monorail avec chariot et palan
pompes toutes eaux treuil éle
Tripode mobile Atelier
Palan a chaine atelier de Denis
Palan a chaine atelier n°1
Pied de potence seul BO n°2
Pied de potence seul BO n°1
Potence avec treuil Béduvé (pres
du silo déssableur-dégrais
Potence déplagable BO
Pied de potence seul Hydrolyse
Grappin dépotage

Les interventions de contréle réglementaire des ouvrants automatiques

Commune

ST PIERRE LES
NEMOURS

Libellé de I'installation

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

Equipement concerné

Portail entrée station

Rideau local produits traitement

Rideau local dégrillage
Rideau n°1 local boue
Rideau local camion N°2
Rideau local camion N°1
Rideau n°2 local boue

Rideau local sable

Date

27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23

27/03/23
27/03/23

Date
21/03/23
21/03/23
21/03/23
21/03/23
21/03/23
21/03/23
21/03/23
21/03/23



LES OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT

Les Opérations de renouvellement dans le Cadre du programme contractuel :

Un Programme Contractuel de Renouvellement implique un engagement de la part du Délégataire a exécuter un programme
préétabli d'opérations de renouvellement. Une dotation annuelle lissée est définie a partir d'un calendrier prévisionnel
détaillé des opérations de renouvellement.

Le montant des dépenses effectuées correspond a I'affectation des dépenses au Programme Contractuel. Le tableau de suivi
englobe toutes les années depuis la signature du contrat jusqu'a I'année en cours, y compris le solde actuel du Programme.

Les Opérations de renouvellement dans le Cadre du fonds contractuel :

Un Fonds Contractuel de Renouvellement implique un prélévement annuel sur les recettes du service, tel que défini
contractuellement, afin de financer des dépenses de renouvellement dans le cadre d'une planification pluriannuelle
spécifique. La liste des équipements couverts par ce Fonds Contractuel de Renouvellement a été établie lors de la signature
du contrat.

Le montant des dépenses effectuées correspond a I'affectation des dépenses au Fonds Contractuel. Le tableau de suivi
englobe toutes les années depuis la signature du contrat jusqu'a I'année en cours, y compris le solde actuel du fonds.
RenCpt

La garantie pour la continuité de service :

Une Garantie est un renouvellement fonctionnel qui se traduit par un engagement contractuel visant a assurer le bon
fonctionnement des installations. Elle est mise en place indépendamment d'un programme contractuel et ne nécessite pas
le remboursement des montants non utilisés a la fin du contrat. C’est une « assurance » de bon fonctionnement pour la
collectivité.

Les tableaux reprennent ci-apres les opérations de renouvellement :



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023
Panier de
dégrillage
BAGNEAUX- Pompe de
SUR-LOING p

PR Sourciére EEELRIN

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2
BAGNEAUX-
SUR-LOING
PR du Pyrex
Pompe de
relevage N°1
Pompe de
BAGNEAUX-  relevage n°2
SUR-LOING
PR Chateau
Landon Pompe de
relevage N°1
Pompe de
relevage N°1
BAGNEAUX-
SUR-LOING
Pompe de
PR Rue du B
Stade relevage N°2
Camping
Tuyauterie
BAGNEAUX-

SUR-LOING Pompe de
PR Place de  relevage N°2
la Mairie PTT

Pompe de
DARVAULT relévement n°1
PR Rue la
Vallée
Darvault Pompe de

relevement n°2

DARVAULT Pompe de
PR Baraude  relevage N°2

Type de
Renouvellement

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

850

1140

1140

1100

1100

950

950

1370

950

1640

1640

1100

1370

HHHEHEE 2027

1840

Année de
Réalisation

2023



Programme prévisionnel

o, Année de
actualisé du Compte au :

Réalisati
31/12/2023 éalisation

Typede 1,017 2019 2027
Renouvellement

NEMOURS
PR Cours du
Chateau

NEMOURS
PR Grand
Clos

NEMOURS
PR
Résidence
du mail

NEMOURS
PR DIP
Samson

NEMOURS
PR Pont du
Canal

NEMOURS
PR Pont du
Canal

NEMOURS
PR Camping
des Doyers

NEMOURS
PR
Heronnerie

NEMOURS
PR Gymnase

NEMOURS
PR Moulin a

Pompe de
relevage n°1

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°2

pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage DIP N°1

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°1

Sonde de niveau
poste

Pompe de
relevage N°3

Tampon double

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

1100

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement 1 380
complet du

1080

1100
950
1640
2160
950
950
1370
950
950
600
5040

2023

2024

2022



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023
Tan
Pompe de
relevage n°2
NEMOURS
PR Moulin a
Tan
Tuyauterie
Débitmetre
refoulement n°1
Débitmetre
refoulement n°2
NEMOURS
. Afficheur
PR DIP Quai e
de débitmétre
) refoulement n°1
Fromonville
Afficheur
débitmétre
refoulement n°2
Pompe de
relevage DIP n°2
Pompe de
relevage N°2
NEMOURS
PR Erceville
Pompe de
relevage n°1
Pompe de
relevage N°2
NEMOURS
PR MACIF
Pompe de
relevage N°1
Débitmetre
sonde US trop
NEMOURS plein
PR Thiers
Champs de
Mars Pompe de
relevage N°1
NEMOURs ~ Fompede

PR Thiers relevage n°2

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

matériel

Renouvellement

2017

1840

2100

- HHHHHEH -

950

1840
1840
540

540

5000
2100
950
950
720
1420
1420

Année de

Réalisation

2022

2024

2024

2022

2022



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

Champs de
Mars

NEMOURS
PR Pasteur

NEMOURS
PR Nexity

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Aire des

gens du

voyage

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Rue de
I'Ecluse

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Rue du
Fay

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Hameau

Puiselet

SAINT-
PIERRE-LES-

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°3

Pompe de
relevage n°2

Télésurveillance

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°1

Débitmetre
sonde US trop
Plein

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2

pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2

Pompe de

Type de
Renouvellement

complet du

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

- - HHHHHEH - H A’nn'ee fie
Réalisation

1310
1370
1370
990
589
1100
1100
720
2380
950
950
1100 2023
1100 2023
1720



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

NEMOURS
PR
Fromonceau

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Rue de
Foljuif

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Demi Lieu

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Rue du
Chateau
Foljuif

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Maison
de retraite

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Rue Bois

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Impasse
du Chemin

de fer

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Acacias

relevage N°2

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage n°2

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°1

Trappe d'accés
poste

Pompe de
relevage

Sonde de niveau

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°1

Pompe de
relevage N°2

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

2017 E 2019

1370

1180
1180
1440

1370

600

1370

1370

1310

HHHHHEH 2027

1180

1720

1640

Année de

Réalisation

2022



Programme prévisionnel )
Type d A d
actualisé du Compte au : Reno:\rl)eelle?nent 2017 2019 2027 Rér;:li::tioen
31/12/2023

Renouvellement
complet du 1310
matériel

Pompe de
relevage n°1

Renouvellement

Pompe de
_ letd 1420 2024
Sl relevage N°2 comp,e. u
PIERRE-LES- matériel
NEMOURS
PR Fleuret Pompe de Renouvellement
Charpentier V- complet du 1610 2022
relevage N°1 L.
matériel

Renouvellement

Pompe de
relevape N°1 completdu 1180
SAINT- & matériel
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Carnot e Renouvellement
. complet du 1320
relevage n°2 L.
matériel
Pompe de Renouvellement
i completdu 1100
SAINT- relevage N°2 L
matériel
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Prunus P90 Renouvellement
N completdu 1100
relevage N°1 L.
matériel
Pompe de Renouvellement
SAINT- : . completdu 1100
relevage n°2 L.
PIERRE-LES- matériel
NEMOURS
PR Rue du Pompe de Renouvellement
chemin Noir : . completdu 1100
relevage N°1 L.
matériel
Pompe de Renouvellement
2 . complet du 3725
SAINT- relevage N°2 L.
matériel
PIERRE-LES-
NEMOURS

Renouvellement
complet du 3725 2023
matériel

PR Bignon Pompe de
relevage N°1

Renouvellement

Pompe de
SAINT- relevage N°2 compl{e? du 950
PIERRE-LES- matériel
NEMOURS
PR Rue de la Pompe de Renouvellement
Prairie P . complet du 950
relevage N°1 L
matériel
SAINT- ., Renouvellement
Trappe d'accés
PIERRE-LES- poste complet du 1440
NEMOURS matériel
PR Rue de
Larchant Renouvellement
Pompe de 1220

complet du



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
PR Boulogne

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

relevage N°2

Pompe de
relevage N°2

Pompe de
relevage N°1

Agitateur de

graisses filiiere 2

M117

Agitateur de
graisses M116

Agitateur
secondaire bac
polymere M318

Agitateur cuve
hydrolyse M120

Agitateur
matiére de
vidange M147

Agitateur
tertiaire bac
polymere

Agitateur bassin
tampon M156

Agitateur zone
de contact file
n°1 M203

Agitateur n°2
bassin
anaérobie file
n°2 M208

Diffuseurs
rampe n°1 file
n°1(46)

Diffuseurs
rampe n°1 file
n°2 (44)

Diffuseurs
rampe n°2 file

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

- E - HHHHH

1210
1210
1690
3360
4400
7 400
2790
2790
2580
2580

EH - H

1690

2 580

3080

3080

Année de

Réalisation

2022

2022



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

n°2 (44)

Diffuseurs
rampe n°3 file
n°2 (44)

Diffuseurs
rampe n°4 file
n°2 (44)

Diffuseurs
rampe n°5 file
n°2 (44)

Diffuseurs
rampe n°6 file
n°2 (44)

Diffuseurs
rampe n°2 file
n°1 (46)

Diffuseurs
rampe n°3 file
n°1 (46)

Diffuseurs
rampe n°4 file
n°1 (46)

Diffuseurs
rampe n°5 file
n°1 (46)

Diffuseurs
rampe n°6 file
n°1 (46)

Pompe doseuse
de sel de fer
(secours) M231

Pompe doseuse
de sel de fer
M230

Pompe doseuse
de sel de fer
M232

Pompe doseuse
de soude M136

Pompe doseuse
d'ammoniaque
M135

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

2017 E 2019

800
800
800
910

910

HHHHHEH 2027

2580

2580

2580

2580

2 580

2 580

2580

2580

2580

Année de

Réalisation

2022

2022

2022

2022



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-

PIERRE-LES-
NEMOURS

STEP

Pompe doseuse
de soude
M403A

Pompe doseuse
de soude
M403B

Pompe doseuse
de javel M404A

Pompe doseuse
de javel M404B

Préparation
polymeres

Compresseur air
Lipoflux
(surpresseur 1)
M128

Compresseur air
Lipoflux
(surpresseur 2)
M127

Ballon anti-
bélier

Barres de
guidage pompe
d'extraction des

boues file n°1
M161

Barres de
guidage pompe
d'extraction des

boues file n°2
M162

Barres de
guidage pompe
d'extraction des
boues (secours)

Rideau local
produits
traitement

Turbidimetre
sortie station
C015 - A261

Type de
Renouvellement

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

2017 E 2019

8 650

2350

1840

750

520

520

520

1900

HHHHHEH 2027

4890

800

800

800

800

Année de

Réalisation




Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

Oxymetre
lipoflux - COO5 -
A122

Oxymeétre
Aération n°2

Oxymetre
Aération n°1

Turbidimeétre
boues liquides

Sonde pH
Lipoflux

Niveau
préparation
polymere

Niveau cuve
hydrolyse NO09
.L121

Niveau fosse de
curage N0OOS .
L149

Niveau amont
dégrilleur NOO6 .
F106

Niveau baches
boues NOOS .
L316

Niveau cuve sel
de fer NOO4 .
L233

Niveau bassin
tampon NOO3 .
L159

Niveau fosse
consigne

Niveau aval
dégrilleur NOO1

Débitmetre
refoulement

Type de
Renouvellement

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

2017

2019 2027 Annce de
Réalisation

1410

1410

1410

1940

590

950

810

810

2023

810

810

810

810

810

810

1460



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

polymere
centrifugeuse
n°1 Q016 . F30

Débitmetre
retour centrats

Débitmetre
toutes eaux
Q014 . F167

Débitmetre
arrivée boues
Q013 . F307

Débitmetre
recirculation n°2
Q012 . F257

Débitmetre
recirculation n°1
QO011. F256

Débitmetre
bassin tampon
Q010 - F160

Débitmetre
dépotage
graisses Lipoflux
Q008

Débitmetre by-
pass Q003 -
F103

Débittmetre
entrée aération
n°2 Q002 . F202

Débitmetre
entrée aération
n°l QO001.F201

Débitmetre
matieres
vidanges Q009 .
F151

Débitmetre
entrée station
poste Bignon

Q007 . F101

Débitmetre
entrée station
poste Gymnase

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

2017 E 2019

2020
1500
1500
2190
2190

2190
1500

720
720

720

1460

HHHHHEH 2027

1500

1500

Année de

Réalisation

2023

2023



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

Q006 - F102

Débitmetre
refoulement
polymere
centrifugeuse
n°2

Débitmetre
boues liquides
amont pompes
centrifugeuses

Débitmetre
refoulement air
oxydation n°2
F227

Débitmetre
refoulement air
oxydation n°1
F226

Afficheur
pHmeétre arrivée
canal de
dégrillage
C010.A110

Afficheur
oxymetre
Aération file n°1

Afficheur
oxymetre
Aération file n°2

Afficheur sonde
pH Lipoflux

Afficheur
oxymetre
Lipoflux
C005.A122

Afficheur
turbidimeétre
sortie station

C015.A261

Afficheur
débitmeétre US
entrée aération
n°1 Q001.F201

Afficheur
débitmeétre US

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

2017

- HHHHHEH -

790

970
2190

2190

1150

950
950

1150

1150
1150

650

650

Année de

Réalisation

2023



Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

entrée aération
n°2 Q002.F202

Afficheur
débitmetre US
by-pass
Q003.F103

Afficheur
débitmeétre US
sortie station
n°1 Q004.F258

Afficheur
débitmeétre US
sortie station
n°2 Q005.F259

Afficheur sonde
de niveau
amont dégrilleur
NO006.F106

Afficheur sonde
de niveau aval
dégrilleur NOO1

Afficheur sonde
de niveau bassin
tampon
NO003.L159

Afficheur sonde
de niveau cuve
Hydrolyse
NO009.L121

Afficheur sonde
de niveau
baches a boues
NO005.L316

Afficheur sonde
de niveau fosse
de curage
N008.L149

Afficheur sonde
de niveau fosse
de consigne

Afficheur sonde
de niveau cuve
sel de fer
NO04.L233

Ventilation local
ELECTRIQUE

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du

- E - HHHHHEH - H

650

650

650

650

650

650

650

650

650

650

650

750

Année de

Réalisation




Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

Automate
dépotage

Balance STEP
Nemours

Armoire de
commande
dépotage

Cellules arrivée

Vercors M6

Cellules
protection MG
Vercors

Pompe de
recirculation

tour n°2 M402

Pompe transfert
graisses (reprise

liqgueur) M126

Pompe
alimentation
réactif bac

polymere M314

Pompe
alimentation
réactif bac

polymere M315

Vis matieres
vidange M141

Vis matieres
vidange M141

SAINT- Vis matiéres
PIERRE-LES- vidange M141
NEMOURS
STEP

Vis matieres
vidange M141

POMPE
EXTRACTION

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

Renouvellement
complet du

2017

- HHHHHEH -

18 105

1110

36 185

940

2180

1740

2390

1140

1200

17 000

20000

800

800

4150

Année de

Réalisation




Programme prévisionnel
actualisé du Compte au :

31/12/2023

SAINT-
PIERRE-LES-
NEMOURS
STEP

BOUES secours

Pompe
extraction
boues file 1

M161

Pompe eaux
industrielles n°1
M265a

Pompe
recirculation n°1
file 1 M248

Pompe transfert
graisses (reprise
graisses) M124

Pompe de
recirculation n°3
file 2 M254

Pompe de
recirculation n°3
file 1 M250

BROYEUR PRE

TRAITEMENT

DESSABLAGE
M123

Dégrilleur
motorisé entrée
station

Racleur
dégraisseur n°1
M114

Pont
clarificateur file
1 M245

Pont
clarificateur file
1 M245

Vis évacuation
refus dégrillage

Vis évacuation
refus dégrillage

Type de
Renouvellement

matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Remplacement
de composant ou

grosse
réparation

Renouvellement
complet du
matériel

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

Remplacement
de composant ou
grosse réparation

- - HHHHHEH - H

1140

1880

3780

1600

1930

4940

3010

1900

1900

1900

2010

4110

1620

Année de

Réalisation

2023

2022

2022

2022



Programme prévisionnel )
Type d A d
actualisé du Compte au : Reno::\‘l,eelle?nent 2017 2019 2027 Rér;:li::ti:n
31/12/2023

Remplacement
de composant ou 2990
grosse réparation

Vis évacuation
refus dégrillage

Vis évacuation

refus dégrillage

Centrale 3

points - H2S CH4

Capteur 2 H2S

Capteur 2 H2S

Capteur 2 H2S

Capteur 1 H2S

Capteur 1 H2S

Capteur 1 H2S

Capteur 3 CH4

Capteur 3 CH4
SAINT-

PIERRE-LES-
NEMOURS

STEP
Capteur 3 CH4

Remplacement

de composant ou
grosse réparation

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

Renouvellement
complet du
matériel

2250

940

940

980

940

940

980

940

940

980

3730



Dotations non
actualisées en
2017 | 2018 | 2019 2027 Total (€)
Compte au :
31/12/2023

127317
Dotations(€) 17 00017 00017 00017 00047 687 165 355165 355165 355165 355165 355165 355165 355

Coefficients en Compte au : 31/12/2023 2017 2018 2019 m 2021 Eﬂ

Coefficient de la dotation 1,000000 1,000000 1,032000 1,055500 1,069200 1,117100 1,187600

Coefficient de report de solde 1,000000 1,000000 1,036400 1,023100 1,023100 1,023100 1,023100

Bilan financier en Compte au : 31/12/2023 | 2017 2018 2019 ﬂﬂﬂﬂ Total (€)

Dotation actualisée (€) 17000 17000 17544 17944 50987 184718 196376 501 569
Report de solde actualisé (€) 0 -40780 -116351-163 393 - 219 465 - 241 097 - 200 703
PARTIEL 30437 20508 10808 14807 34069 56031 15088 181748
Non Programmé au contrat
TOTAL 19398 52186 50089 54254 32316 39949 16330 264522
PARTIEL 7945 15791 790 4223 28 749

Programmé au contrat
TOTAL 39590 19504 59094

TS 57780 88485 60897 69061 67175 139793 50922 534113
j- 40780 - 112 265 - 159 704 - 214 510 - 235 654 - 196 172 - 55 249



Renouvellement Réalisé en Compte
année : 2023

DARVAULT PR Rue la Vallée Darvault

NEMOURS PR Résidence du mail

NEMOURS PR DIP Samson

NEMOURS PR Heronnerie

NEMOURS PR Gymnase

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Hameau Puiselet

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Fleuret Charpentier

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR DDE

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS PR
Bignon

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

Libellé Matériel

Pompe de relevement n°2

Vanne N°2

Vanne N°1

Pompe de relevage N°1

Pompe de relevage DIP N°1

Pompe de relevage N°2

Compacteur a déchets

pompe de relevage N°1

Pompe de relevage N°2

Barres de guidage pompe n°2

Mesure de niveau avec sonde US

Pompe de relevage N°1

Surpresseur air file 1 M218

Surpresseur air file 2 M219

Turbidimetre boues liquides

Niveau fosse de curage NOOS8 . L149

Débitmetre entrée station poste
Bignon Q007 . F101

Débitmetre entrée station poste
Gymnase Q006 - F102

Débitmetre boues liquides amont
pompes centrifugeuses

Type Renouvellement

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Remplacement de composants
ou rénovation

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Remplacement de composants
ou rénovation

Remplacement de composants
ou rénovation

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Renouvellement complet du
matériel

Date
réalisation

11/07/2023

06/01/2023

09/01/2023

26/10/2023

11/07/2023

11/07/2023

17/01/2023

31/08/2023

06/10/2023

04/01/2023

14/11/2023

15/11/2023

28/04/2023

28/04/2023

18/07/2023

31/01/2023

08/08/2023

08/08/2023

20/07/2023

1744

189

144

848

2 565

1128

918

1306

1306

578

660

4424

4488

4488

2824

962

1781

1781

1152



Renouvellement Réalisé en Compte Date
o Libellé Matériel Type Renouvellement

année : 2023 réalisation

Renouvellement complet du

- 06/07/2023 4381
matériel

Préleveur bypass

Remplacement de composants

Onduleur , . 04/01/2023 4578
ou rénovation
Armoire d d trif R Il t letd
:mmre e commande centrifugeuse enouve eme?.compe u 10/02/2023 =
n°2 (secours) M301 matériel

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP

Renouvellement complet du

- 17/07/2023 2458
matériel

Pompe toutes eaux M165

Renouvellement complet du

- 28/07/2023 2488
matériel

Pompe toutes eaux M164

Remplacement de composants

a . 06/01/2023 617
ou rénovation

Vis sortie des centrifugeuses M311

49 568




Dotations non actualisées en Total
2017 | 2018 | 2019 2021 2027
prosiamme st SHAEE ...ﬂ.ﬁﬁﬁﬁﬁlﬁ.

Dotations(€) 125 355125 355125 355125 355117 668 0 0 619088

Coefficients en Programme au : 31/12/2023 2017 m 2019 ﬂﬂﬂﬂ

Coefficient de la dotation 1,000000 1,000000 1,036400 1,060300 1,074200 1,117100 1,187600

Coefficient de report de solde 1,000000 1,000000 1,036400 1,023100 1,023100 1,023100 1,023100

Bilan financier en Programme au :
2017 Total (€

Dotation actualisée (€) 125355 125355 129366 132312 125811 638 199
Report de solde actualisé (€) 0 -26575 -176 571 - 472 328 - 485 526 - 428 124 - 438 014
Non Programmé au contrat  PARTIEL 1006 835 615 2456
PARTIEL 2214 9916 12 130

Programmé au contrat
TOTAL 151930 265930 403708 133932 58742 0 1014 242

LGN G EN T ()] 151 930 269 150 414 459 134547 58 742 0 0 1028 828

j -26 575 - 170 370 - 461 664 - 474 563 - 418 458 - 428 124 - 438 132

Renouvellement Réalisé en e .. Date
Libellé Matériel Type Renouvellement

Programme année : 2023 réalisation

Renouvellement complet du
matériel

SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS STEP Pompe extraction boues file 1 M161 31/01/2023 1208



Les Opérations de renouvellement dans le Cadre du fonds de travaux : Un Fonds Contractuel de Renouvellement consiste a
prélever tous les ans sur les produits du service un certain montant défini contractuellement et de le consacrer a des

dépenses de travaux réseau

Détail 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Dotation annuelle 118 000 | 118000 | 118000 | 118000 | 118000 | 118 000 | 118 000
Coefficient actu 1 1 1,032 1,0555 1,0692 1,1171 1,1876
Dotation actualisée 118000 | 118000 | 121776 | 124549 | 126 166 | 131813 | 140141
Solde au 1/1/N 0 56 665 | 167507 | 265166 | 313705 | 177554 | 270 826
Montant disponible 118000 | 174665 | 289283 | 389715 | 439871 | 309367 | 410967
Montant dépensé 61 335 12 352 30021 80030 | 269924 | 54634 | 182822
Solde au 31/12/N 56 665 162313 | 259263 | 309686 | 169946 | 254732 | 228 145

Montant Px de

ASST

Localisation Désignation vente € HT
Devis 22-MSE-096 - réhabilitati <ation E
Rue de Fromonceau - Bagneaux sur Loing .EV.IS . MSE-096 - réhabilitation canalisation EU 2 850,00
(infiltration)
Route de Lyon NEMOURS Réhabilitation de reseau par chemisage continue 126 549,00
Rue de Fromonceau - Bagneaux sur Loing | Travaux de réhabilitation de reseau 27 920,00
Impasse des Sources - St Pierre les Réhabilitation réseaux EU Impasse des Sources 17 223,00
Nemours
- I - ,
Chemin des gréves - ST Pierre les Nemours Suppression regard et clapet anti-retour sur réseau 8 280,59




ANNEXES

R -

2G11808







LES EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES APPORTEES PAR LE NOUVEL ARRETE MINISTERIEL DU 20
NOVEMBRE 2017 RELATIF AU SUIVI EN SERVICE DES EQUIPEMENTS SOUS PRESSION

Obiet . Présentation du nouvel arrété ministériel relatif au suivi en service des récipients sous pression (arrété ministériel
du 20 novembre 2017 avec mise en application au 01 janvier 2018).

Contexte : Ce nouvel arrété permet a la réglementation des équipements sous pression de se conformer au code de

I’environnement. En effet, depuis la loi du 16 juillet 2013, les produits et équipements a risques sont couverts par le code de
I’'environnement (Ministére de I'écologie).

Dispositions générales :

Périmeétre :

«» Aucune modification des seuils de soumission,

oo

% Des évolutions sous certaines conditions sur les périodicités des inspections périodiques

Autorités :

Types d’équipements Autorités compétentes Equipements Exploitant

ESP transportables Ministere de I'écologie Extincteurs et autres

ESP nucléaire Autorité slreté nucléaire

ESP courants Ministere de I’écologie Ballons anti-béliers et réservoirs d’air
comprimé

ESP spécifiques Le Préfet




Les nouvelles obligations a partir du 01 janvier 2018 :

« Pour tous les équipements mis en service apres cette date, le controle de mise en service (CIMS) est obligatoire
pour tous les équipements sous pression dont le produit PS*V > 10 000 bars.litres. (Ce contréle a la mise en service
doit impérativement étre réalisé par un organisme habilité (OH)).

% Pour tous les équipements mis en service apres cette date, la déclaration sur le site « LUNE » géré par la DREAL est
également obligatoire pour tous les équipements sous pression dont le produit PS*V > 10000 bars. Litres.
(L'insertion des documents disponibles est requise et en particulier le contréle de mise en service (CMS).

% Lepersonnel d’exploitation et/ou de maintenance susceptible d’intervenir (manceuvre) sur des équipements sous
pression dont le produit PS*V > 10 000 bars.litres doit disposer d’une habilitation délivrée par I'entreprise.

«» Dans le régime général, les inspections périodiques peuvent étre réalisées selon différents scénarios suivant la date
de mise en service.

o  Pourles équipements déja en exploitation au 01 janvier 2018 :
e TO0/2ans/6ans/10ans
e TO0/4ans/6ans/10ans
Inspection périodique sans mise a I'arrét
Inspection périodique avec arrét (compleéte)
Requalification incluant une inspection avec arrét

o  Pour les équipements mis en service aprés le 01 janvier 2018 :

% Sans controle de mise en service (CMS)

e 0/3ans/7ans/10ans Puisl'un des schémas ci-dessus
% Avec controle de mise en service (CMS)

e 0/4ans/6ans/10ans Puisl'un des schémas ci-dessus

Attention les cas possibles sont nombreux et des exceptions sont éventuellement applicables au cas par cas aprés
étude au regard du type d’exploitation et de la reglementation.

+» Réalisation d’un dossier machine complet pour chaque équipement sous pression
o  Notice constructeur
o  Document de mise en service
o  Document de suivi en service de I'équipement



EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES PRINCIPALES 2020 CONCERNANT LES SYSTEMES DE COLLECTE EN
ASSAINISSEMENT : PRECISIONS CONCERNANT LA MISE EN PLACE DU DIAGNOSTIC PERMANENT ET
ETENDU DE PERIMETRE DES ANALYSES DE RISQUES DE DEFAILLANCE
1. Rappel de I'évolution réglementaire

La gestion des systemes d’assainissement entre dans une nouvelle aire avec I'’échéance du 31 décembre 2021. En effet, a

cette date, les maitres d’ouvrage des systémes d’assainissement vont devoir mettre en ceuvre les diagnostics permanents

des systemes d’assainissement.

L" arrété de 07/2015 qui fait référence pour la premiére fois a la mise en place réglementaire du « diagnostic permanent »

, est complété par 2 documents clés précisant les objectifs et contenu de ce diagnostic permanent selon les enjeux propres
au systeme d’assainissement et a la sensibilité de la masse d’eau réceptrice, dans laquelle s’effectue le rejet:

e  Deés2017, lafiche n® 11 « Diagnostic permanent » du commentaire technique de I'arrété du 21 juillet 2015 précise
a ce titre que le diagnostic permanent doit étre porté et coordonné par le ou les maitres d’ouvrages d’un systeme
d’assainissement, c’est-a-dire les collectivités compétentes en matiere d’assainissement.

e  Enfévrier 2020, I’ASTEE (Association Scientifique et Technique pour I'Eau et 'Environnement) a publié un guide
technique qui précise les modalités techniques de la mise en ceuvre du diagnostic permanent ainsi que les
restitutions attendues.

Le 10 octobre 2020 a été publié I'arrété du 31 juillet 2020 modifiant I'arrété du 21 juillet 2015.

Le renforcement des contraintes en matiére de diagnostic des systemes d’assainissement est clairement stipulé. Il a été
annoncé que, pour les systémes d’assainissement :

- Pour les systemes d’assainissement existants destinés a collecter et traiter une charge brute de pollution organique
supérieure ou égale a 600 kg/j de DBOS, ce diagnostic est établi au plus tard le 31 décembre 2021.

- Pour les systemes d’assainissement existants destinés a collecter et traiter une charge brute de pollution organique
inférieure a 600 kg/j de DBOS et supérieure ou égale a 120 kg/j de DBO5, ce diagnostic est établi au plus tard le 31
décembre 2024. Pour I'application de I'article R. 2224-15 du code général des collectivités territoriales, le ou les
maitres d’ouvrage mettent en place et tiennent a jour le diagnostic permanent du systeme d’assainissement.

Délai du diagnostic permanent ou périodique :

- Pour I'application de I’Article R. 2224-15 du code général des collectivités territoriales, le maitre d’ouvrage établit
un diagnostic du systéeme d’assainissement des eaux usées suivant une fréquence n’excédant pas dix ans

- Dans le cas ouU plusieurs maitres d’ouvrage interviennent sur le systeme d’assainissement, le maitre d’ouvrage de
la station de traitement des eaux usées coordonne la réalisation et la mise en ceuvre de ce diagnostic
permanent et veille a la cohérence du diagnostic a I’échelle du systéeme d’assainissement

Les maitres d'ouvrage doivent établir ==}
des diagnostics de leurs systémes d'assainissement ; Arréte du
21/07/2016
Arteche 12
Diagnostic Périodigue : Diagnostic Permanent : =
[fréquence < 10 ans) Note
— - technique
hgglcrmrnllc:s? 100000 EH du 07/09/2015
L e o
Avant 31/12/2021 w‘.‘j,:,’ -'?l—; Avant 31/12/72021 Commentaire
> Technique
2017
Agglomdrations entre 2 000 e < 10 000 EH : +
Avant 31/12/2023 m Avant 31/12/2024 Guide ASTEE
Février 2020
-
Agglomdrations < 2 000 EH : Arrété du
/ 31/07/2020
Avant 3112/2025 L Sans objal o1 Artichs 9




Modification sur les analyses de risques et de défaillance :

L’arréte du 31/07/2020 rend obligatoire la mise en place des analyses de risques et de défaillance (ARD) sur le systéme
de collecte — c’est-a-dire, les postes de relevement et les bassins d’orage équipés de matériel électromécanique.
Auparavant, il était obligatoire uniquement sur les systemes de traitement supérieur a 2 000 EQH.

Avec cette modification en 2020 :

- Les systemes d’assainissement des eaux usées destinés a collecter et traiter une charge brute de pollution
organique supérieure ou égale a 12 kg/j de DBO5 font I'objet d’une analyse des risques de défaillance, de leurs
effets ainsi que des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles.

Cette analyse est transmise au service en charge du controle et a I'agence de I'eau ou I'office de I'eau.

Les systemes d’assainissement avec Réaliser une Cette analyse est transmise au service en charge au plus tard le 31
ARD décembre 2021
CPBO > 600 kg/j de DBO5 du contréle et a I'agence de I'eau ou I'office de I'eau
Postes, bassins
210 000 EQH +STEP
Les systemes d’assainissement avec Réaliser une Cette analyse est transmise au service en charge du au plus tard le 31
ARD controle et a I'agence de I'eau ou I'office de I'eau décembre 2023
CPBO < a 600 kg/j de DBOS et > 120
kg/j de DBO5 Postes, bassins
+STEP

<10 000 EQH et 22 000 EQH

Les systemes d’assainissement avec Réaliser une Cette analyse est transmise au service en charge au plus tard le 31
ARD décembre 2025
CPBO > a 12 kg/j de DBO5 du contrdle et a I'agence de I'eau ou I'office de I'eau
Postes, bassins

2. Focus sur la mise en place de la démarche du diagnostic permanent (arrétés du 21
juillet 2015, du 31 juillet 2020 et guide ASTEE de février 2020).

C’est quoi le diagnostic permanent ?

Le Diagnostic Permanent est une démarche construite, portée et coordonnée par le ou les maitres d’ouvrage d’un systeme
d’assainissement.

Il regroupe I'ensemble des moyens et pratiques mis en ceuvre pour évaluer I'état et le fonctionnement d’un systeme
d’assainissement en vue d’en améliorer I'exploitation et de programmer les actions nécessaires a son évolution de fagon
optimisée sur les plans technique et financier et dans l'objectif de réduire les impacts des rejets du systéeme
d’assainissement sur les milieux récepteurs.

La démarche vise a identifier, sectoriser, quantifier et hiérarchiser de plus en plus finement les éventuels défauts
structurels et dysfonctionnements du systéeme d’assainissement mais ne correspond pas au diagnostic [périodique] réalisé
dans le cadre du schéma directeur d’assainissement.

La démarche nécessite I'acquisition, la capitalisation et I’analyse de données du systéeme

Le Diagnostic Permanent est propre a chaque collectivité et systéme d’assainissement : aucun rendu figé ne peut étre
imposé. Les formes et réalisations sont multiples, spécifiques et inventives.

L'arrété du 21 juillet 2015 propose d’aborder désormais la gestion des systemes d’assainissement dans une logique de
progrés continu basée sur une connaissance patrimoniale et fonctionnelle accrue.



Le Guide Technique ASTEE de mise en place d’un Diagnostic Permanent (1° édition février 2020) rappelle les principes
généraux du diagnostic permanent.

Le diagnostic permanent constitue une démarche globale qui vise la bonne gestion du systéeme d’assainissement dans un
logique de boucle d’amélioration continue.

Le diagnostic permanent peut porter sur une large gamme de problématiques a identifier au cas par cas, en fonction des
enjeux propres a chaque collectivité. On peut citer a titre d’exemple les thémes suivants, regroupés en trois grandes classes

- Le fonctionnement du systeme assainissement avec la connaissance et maitrise des entrants
- La connaissance du patrimoine et de I'état structurel des ouvrages

- Le suivi et la maitrise des nuisances environnementales

Quelle que soit la problématique suivie, le principe du diagnostic permanent repose invariablement sur le cycle
d’amélioration continue que résume I'acronyme anglo-saxon PDCA (Plan-Do-Check-Act) ou encore sa transposition graphique
appelée « Roue de Deming » qu’illustre la « boucle de rétroaction » suivante (Figure 3 : Boucle de rétroaction).

Actuisition de données

[Phase d'éat des lieux initale
ou de fin de boucie)

Analyses et identification des
dysfonctionnements, de leurs
Mise en ceuvre causes et de leurs conséguences
du programme
d'actlons

¥ (Fhase de diagnostic, définition
diobjectifs)

Valldation d"un programme
hiérarchisé des actions
préventives et correctives

['l&h&l‘ﬁ thom et (OJ“FL.! ralson
de scénarios d'amélloration

Figure 3 : Boud'e de rétrooction

Le diagnostic permanent doit offrir une vision rétrospective et prospective de I'état et des performances du systeme
d’assainissement.

- L'analyse rétrospective a pour but de vérifier si les objectifs initialement visés, notamment lors du précédent SDA,
sont atteints ou en voie de I'étre, et quelles sont les raisons des éventuelles difficultés ou retards rencontrés
(évolutions des hypotheses de travail, pertinence des actions engagées, moyens alloués...).

- L’analyse prospective consiste en I'actualisation de I'analyse réalisée lors du schéma directeur d’assainissement, en
tenant compte du réalisé, a la fois du point de vue des hypothéses (projets urbains, population, usages et
développement économique... prises en compte initialement et de celui des actions effectivement mises en ceuvre
entre temps.

Ces analyses doivent déboucher le cas échéant sur une redéfinition des priorités et un redéploiement voire une
augmentation de moyens de maniére a atteindre I’objectif visé sur différentes problématiques rappelés ci-dessous.



Maitriser les quantités d'saux
claires parasites en agissant
sur les volumes entrant dans
le systeme

.
Maitriser I'impact des #ﬁ Maitriser le risque de
. e roduction de |
rejets sur la qualité du E::d uction de I'H,S &
milieu naturel . eurs

Rationaliser la

risque de
Maftriser la chaine bouchages &
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ments @t nuisances
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Maitriser |a parformance
épuratoire et énergé-
tigque des installations de
traitement
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protéger le milieu naturel
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pollution autre que domes-
tique (RSDE, industrielle,
micro ou macro-polluants...)



ATTESTATIONS D’ASSURANCES

Attestation Dommages aux Biens

000

ENTREPRISE

ATTESTATION D'ASSURANCE

MNous soussignés, MMA IARD ASSURANCES MUTLELLES dont le siége social est situé 14 Boulevard Marie et
Alexandre Oyon - 72030 Le Mans Cedex09, certfions par la présente que |a Sociéte -

SAUR 5A5
11 Chemin de Bretagne
C5 40082
92442 155Y LES MOULINEALYX Cedex

agissant tant pour son compte que pour celui de qui il appartiendra et notamment pour le compte de ses filiales.
est assurée par ke contrat Tous Risques Saufn® 127 100 212

Les gararties s exercent notamment pour le comote de la société désignée ci-aprés, laguele a la qualide d'assurs -

SAUR 5A5
11 Chemin de Bretagne - C5 40082
92442 155Y LES MOULINEAUYX Cedex

Ce contrat garantit 'ensemble des biens mobiliers et mmobiliers -

En proprigte ou loues,
Vendus avec une clawse de réserve de propriete,

B Appartenant 3 autrui, lorsque [assuré en est, 3 titre onéreux ou gratuit, utilisateur, occupant, gardien ou
detenteur 3 quelgue fitre que ce soit,

® Apparienant au personne| de FAssuré, lorsgue gue lesdite biens senl siluds dans |es dlablissemeants
dassures,

B Tous titres de paiement désignes sous le tire genengue de valewrs,

Ainsi que les risgues locatifs, les recours des voisins et des tiers contre notamment les événements suivants -

Incendie, Foudre, Explosions. Implosions et électricilé, Chute d'appareils de navigation adrienne el franchissamant
du mur du son, Tempétes, ouragans, cyclones, tomades, Gréle, chute etiou poids de la neige etiou de la glace,
Ruisesllement d'eau, de boue ou de lave, Glissements at effandrements de terrains, Inondation, S2ismes, Eruption
volcanigque, Raz-de-marée, Choes de wehicules temestres 3 moteur, Fuméss, Bris de glaces, Dégéts des eaux,
Emeutes, Mouvements populaires, Vandalisme, Malveillance, Sabotage, Temorsme et Attentats en France
{artL128-2 et L126-3 du Code des Asswances), Vol, Déteriorations immobdigres consécutives 3 un wol ou une
tentative de wol. Gel (dommages aux installations). Bris de Machines, Catastrophes naturelles {art.L125-1 et
suivants du Code des Assurances).

et ¢e, aux clauses et conditions du contrat cité en référence ci-dessus.

La prisenie alleslalion dassurance, valable du 1% Awl 2024 au 31 Mars 2025 nclus, sous réserve du palement

de la prime, est délivrée pour senvir ef valoir ce gue de droif et ne peut engager les assureurs su-deld des fimites
de garanfies de Iz police 2 laquelle elle se réfere

Fait 3 Paris, le 28 Mars 2024

MMA |ARD Assurances Mutuelles Société d'assurance mutuele 3 cotisations fixes RCS Le Mans 775 852 128
MMA LARD Société anonyme au capital de 537 052 263 euros entigrement versé RCS Le Mans 440 048 822
Sieges sociaux : 160 rue Henri Champion - 72030 Le Mans Cedex 8 Entreprises régies par le Code des Assurances



Responsabilité civile

-
Allianz @)

Mous soussignés, Alllanz Global Corporate & Speclalty 5E Succursals en France - 1 cours Michelet - C5 30051 - 92076 Pars La
Dafense Cedex cartifons par la présenta que la societe:

SAUR 543
11, Chemin da Bretagne - C5 40082
32442 155Y LES MOULINEAUX Cedax
France

25t 355LTeE BUPrés 02 notre compagnie par 1a police n* FRLOO2815 garantissant les conséquances pécunialres o2 la Responsablit: Clvls
pouvant lul Incomaoer dans Fexercics de 528 aciivites.

La garanile s'axerce a concurrence des moniants cl-apres :

Escgonsabiite Clvile Exploation
Tous dommages confondus | corponsis, makériels et mmaltnels consecules ou non) 20000000 EUR Far siniste

EogOonEhiite Clyl DI Ivraleomn etio priG A ospiion

Tous dommages confondus [ corporels, matérels & mmaltnels conseoutss ou mon] 0000000 EUR Far année dassurance

Il 25t précise que l2s montants Indigués chdessus &'entendent sans préjudice des sous-Imitations telles que mentionnass au contrat 2t
forment |a limite des engagements e FAssUrewr, quel que solt & nombre e personnes physigues ou morales bansficlant de 13 qualits
d'assUre, pour lznsembie des réclamations formuwess au cours d'uns m&me annas TassUrance.

Périoge d'asswrance du 01/04/2024 au 31/032028

La prézente attestation 25t dlvrée pour s2nvir &t valolr o2 qus de drolt 8t ng 5auralt engager |a Compagnis au-dela des clauses et
conditions du contrat auquel lie 52 référs.

Fait 2 Pans La Defense, e 20/03/2024

Powr la Compagnis,
Signaturs de 'assurews of e INEUrer: Signature autorises/ Awtharised signatony |
|5 MEerea) bl (i
Llane Chok '_.l._-'- e By Rep oty 5L

s 1
xR Tl

Al Gobal Cofponate & Specaty SE S deochil Seniblh E # wi b M® HRE 2E512

Surmzursai an Frama [T e Enimpite souime au conbife de @ For F gzt
1 Courn Michelal - CE 081 B e it il el Sl 108 - 53117 Boi, Al g i

2078 PARES LA DEFEREE CEDEX Alfragne

48T 434 B8 RCE Nameita W Tl o



Attestation Responsabilité civile décennale obligatoire (batiment)

ATTESTATION D' ASSURANCE

L'entreprise d'assurance GEMERALI lard, dont le sidge social est situé 2 rue Pillst-will, 75009 PARIS, atteste que :
S5TE SAUR
11, CHEMIN DE BRETAGNE
C540082
92442 IS5Y MOULINEAUX CEDEX
SIREN 339.379.984

est titulaire d'un contrat d"assurance de responzabilité de nature décennale n® AP392620 pour la périods
de validiteé du 01/01/2024 au 31/1272024 couvrant les activités professionnelles suivantes :

ENTREPRISE GENERALE
Réalization de la totalité des travaux d'une operation de construction réalisés en tout ou partie par le
personnel d’execution de I'entreprise.

TERRASSEMENT

Defrichement, remise a niveau des terres, réalisation a ciel ouvert de creusement et de blindage de
fowilles provisoire dans des sols, ainsi que des travaux de rabattement de nappes nécessaires a |'exécution
des travaux, de remblai, d enrochement non lié et de comblement (sauf des carriéres) ayant pour objet
soit de constituer par eux-meémes un ouvrage soit de permettre la realisation d'ouvrages. Cette activite
comprend les sondage: et forages.

VOIRIES RESEAUX DIVERS (V.R.D.)

Réalization de réseaux de canalizations, de tous types de réssaux enterrés ou agriens, de systémes
d’assainissement autonome, de voiries, de poteaux et clitures.

Realization d’espaces verts, y compris les travaux complementaires de magonneris.

Cette activité comprend les travaux accessoires ou complémentaires de terrassement et de fouilles.

COMTRACTANT GEMERAL

Réalization d'une opération de construction portant sur la maitrise dosuvre ot U'sxécution des travaux tous
corps d'état, cette exécution étant donnée intégralement en sous-traitance.

Ce: marches sont pris uniguement dans le cadre de realisation d'ouvrage de :

Voiries Réseaux Divers:

- réseaux et canalization d'eau potable ou incendie,

- réseaux d'évacuation des eaux usées et pluviales,

- lez ouvrages de voiries y compriz fondations et terrassements

Ouvrages d'hygiene publique :

- stations de pompage, réservoirs et chateau d'eau,

- stations d'épuration de: eaux usées et résiduaires,

- Usines de traitement de résidus ou d'effluents urbains,

- Collecteurs deaux usées ou pluviales,

- Usines de traitement d'eau potable,

- puvrages lies a des operation: de traitement et de valorisation des déchets dont la construction
dunite de tri, compostage, incinération, plateforme de traitement de boues.

1.PERIMETRE DE LA GARAMTIE DE RESPONSABILITE DECENNALE OBLIGATOIRE ET DE LA GARANTIE DE
RESPOMSABILITE DU SOUS-TRAITAMT EN CAS DE DOMMAGES DE MATURE DECENMNALE

Les garanties objet de la présente attestation s"appligquent :

Gzene rall lard, SA an capital de 94 630 30 euros - Enireprise régie par le oode des aeamances 357 062 &63 ROS Paris - 5 pe Social © 2, roe Piller- Wil - 73000 Faris
Generall ¥ie, 5A ap capsal de 337 321 184 curcs - Enteprise iéjie par ke oode des asamanoes 602 062 481 RS Paris - 5ige Social : 2, roe Pille-Will - 73009 Paris
S0C N apparienant ao Geoupe Generli immainold o e mpiste iaken des proses d'ssurnces sous ke sumen 126



» aux travaux ayant fait l'objet d'une ouverture de chantier pendant la période de validitd mentionnés ci-
dessus. L'ouverture de chantier est définie a "annexe | de "article A. 243-1 du code des assurances.

» aux travaux réalizés en France Métropolitaine ou dans les Départements d’Outre-Mer.

+ aux chantiers dent le colt total de construction TTC tous corps d'état, v compris honoraires, déclaré par
le maitre d'ouvrage n'est pas supérieur a la somme de 15.000.000 £.

* aux travaux, produits et procédes de construction suivants :

travaux de construction répondant & une norme homologuge (MF DTU ou MF EN), & des ragles
professionnelles acceptées par la C2P* ou a des recommandations professionnelles du programme
RAGE 2012 non mises en observation par la C2P2,

pour des procédes ou produits faisant l'objet au jour de la passation du marché :

- d"un Agrément Technigue Européen (ATE) en cours de validité ou d'une Evaluation Techmigue
Eurcpeenne (ETE) bénéficiant d’un Document Technigue d’Application (DTA), ou d'un Avis Technigue
(ATec), valides 2t non miz en obzervation par la C2ZP3 |

- d"une Appréciation Technigue d'Expérimentation (ATEx) avec avis favorable,

- d"un Pass"innovation = vert = en cours de validité.

{1} Les Régles professionnelles acceptées par la C2P (Commission Prévention Produits mis en ceuvre de
I’ Agence Qualité Construction) sont listées a I"annexe 2 de la publication semestrielle de la CZP et sont
consultables sur le site de I"Agence Qualité Construction (www.qualiteconstruction.com).

{2} Les recommandations professionnelles RAGE 2012 (= Régles de I"Art Grenelle Environnement 2012 =)
sont consultables sur le site intermet du programme RAGE (www . reglesdelart-grenelle-environnement-
2012.fr) et les communiqués de la CZP sont accessibles sur le site de I"AQC

{www . gualiteconstruction.com).

{*) Les communiqués de la C2P sont accessibles sur le site de I"AQC (www_qualiteconstruction.com).

Dans le cas ol les travaux réalisés ne répondent pas aux caractéristiques énoncées ci-dessus, |"assuré
en informe I"assureur.

Generall lard, SA au capital de 94 630 300 eums — Enirepris nége par ke mde des senmmoes 557 062 &6 RS Paris - Sitpe Social © 2, me Pillet-Will - 75000 Faris
Cenerall Vie, 5.A au capial de 337 321 1E4 euros — Enfmprise ndgse par ke code des asmmances 602 062 481 RS Paris - Sige Social : 2, e Pillet-Will - 73009 Faris
SOCH i IppErierant 3 Groupe Genenli immariold o e Egise ikken des proge s d'ssurnces sous ke oumen (106



GENERALI

2. ASSURANCE DE RESPONSABILITE DECENNALE OBLIGATOIRE

Mature de la garantie Moniani de la garantie

Le contrat garantit la responsabilité décennale de o En Habitation :

l'assurd instaurés par les articles 1792 et suivants du|Le montant de la garantie couvre e colt des travaux
code civil, dans le cadre et les limites prévus par les|de reparation des dommages a l'ouvrage.

dispositions des articles L. 241-1 et L. 241-2 du code

des assurances relatives a l'obligation d°assurance = Hors habrtation - .
décennale, et pour des travaur de construction Le montant de la garantie couvre le colt des travaux

. - - e de réparation des dommages a I"ouvrage dans la limite
d"ouvrages qui y sont is, au regard de larticle L. du codt total de construction declaré par le maitre
243-1-1 du méme code.

. , . d'euvrage et sans voir &tre superieur au mentant
La garantie couvre les travaux de reparation, rag pou

| prévu au | de larticle k. 243-3 du code des assurances.
notamment en cas de remplacement des ouvrages, qui
comprennent egalement les travaux de démalition,
déblaiement, dépose ou de démontage éventuellemant o En présence d'un CCRD -
nécessaires. Lorsqu'un  Contrat  Collectif  de  Responsabilité
pécennale (CCRD) est souscrit au bénéfice de I"assure,
le montant de la garantie est égal au montant de la
franchise absolue stipulée par ledit contrat collectif.

Elle est geéree en capitalisation.

Durée &f maintien de la garantie

La garantie couvre, pour la durée de la responsabilité décennale pesant sur lassuré en vertu des articles 1792
et suivants du code civil. Elle est maintenue dans tous les cas pour la méme durée.

La présente attestation ne peut engager I'assureur au-dela des clauses et conditions du contrat auquel elle se
refere.

3.GARANTIE DE RESPONSABILITE DU SOUS-TRAITANT EN CAS DE DOMMAGES DE NATURE DECENMALE

Hature de |la garantie Montant de la garantie

Cette garantie couvre le paiement des travaux de
réparation des dommages tels que dafinis aux articles
1792 et 17%2-2 du Code civil et apparus apras
réception, lorsque la responsabilité de 1'assure est &.000_000 € par sinistre
engagee du fait des travaux de construction
d'ouvrages soumis a I'obligation d'assurance, qutil a
réalizés en qualité de sous-traitant.

Durée et maintien de la garantie

Cette garantie est accordeée, conformement a l'article 1792-4-2 du code civil, pour une durée de dix ans a
compter de la reception.

Generall 1ard, SA m capital de 94 630 300 2ums - ERtreprise régae par kb mde des searances 557 062 &63 RS Paris - Spe Social : 2, me Pillel-Will - 75009 Paris
Generall ¥ie, 54 an capstal de 337 321 184 2ures — Enfeprise régae par ke code des asarances 502 062 481 RCS Paris - 52 5ocial : 2, rue Pillel-Will - 75009 Paris
SO0 i apparterant ap Geope (Eoeml immanold =r e mgiste ieken des oo s d"ssurances sous le sumen 126



Fait pour servir et valoir ce que de droit 3 PARIS, le 2B/12/2023

Q(RWA/C'“

Generall lard, 5A l.lq-iﬂ& 4 630 300 eums — Enireprie nige par ke mde des Fooirances 352 DT 643 KOS Parix — Sitpe Social @ 2, roe Pillel-Will- 75000 Faris
Generall ¥ ke, 54 au capsal de 332 221 184 curcs — Entprise répie par ke oode des asarances 602 062 481 RCS Paris — 5@ Social | 2, rue Pillet-Will — 75009 Pasis
SOCi NS appaeEnt au Groupe Cenenli immatrol® = e Epise iken des proges d' ssurmces sous ke aumen 05



Attestation Responsabilité civile Atteinte a 'Environnement

AIG]

[ ATTESTATION D'ASSURANCE

Mous soussignés. AlG Europe SA - Succursale pour la France — Tour CBX - 1 Passerelle des Reflets 82913 Paris La
Defense Cedex, attestons par la présente que
SAUR 5AS
11 Chemin de Bretagne - C5 40082
52442 155Y LES MOULINEAUYX Cedex

agissant tant pour son compte que pour celui de ses filiales, sont assurés par la police n® 7 201 983, souscrite par SAUR
SAS contre les conséguences pécuniaires de la responsabiité pouwant leur incomber en raison datteintes 3
I'environnement soudaines et accidentelles etlou graduelles, de nuisances. de préjudice écologigue ou de dommages
envircnnementaux imputables a Nexercice de leurs activités et sites visés au contrat.

G i limites -
Garantles kgl L"T.f.:“m":';;'“
parantls *
Tous dommages confondus : 25.000.000 € 25.000.000 £
- g:;:ﬂigzzgtie Responsabilité Civile (A) y compris au fifre du préjudice 25.000.000 € 25.000.000 €
- dontdommages maténiels ef immatérels 25.000.000 € 25.000.000 €
- dont dommages aux biens confies ef biens des préposes 5.000.000 € 15.000.000 €
- dont préjudice écologique du faif des produits, ouvrages ou déchets fivrés 10.000.000 € 25.000.000 €
- dont Garantie Responsabilité Environnementale (B} 15.000.000 £ 15.000.000 €
- dont dommages environnemendaux en 'asbsence de polufion 15.000.000 € 15.000.000 €
- dont Garantie Frais de dépollution du Site [T} 15.000.000 € 15.000.000 £
- m;ssmmﬂanﬁmﬁan of reconstruction y compris suife a une 5.000.000 & 15.000.000 &
- dont frais relafifs & une poliufion subis 15.000.000 € 15.000.000 £
- dont Garantie Frais de Prévention de dommages garantis (D) 25.000.000 £ 25.000.000 €
- dont pour tout dommage ou tout frais genere par les substances
perflucroalkylées etfou polyflucroalkylees [PFAS) ou par tout proeduit qui 25000000 £ 25000000 =
résulterait de leur dégradation.
- dont garanties relevant de I'annexe « Etudes et travaux » 25.000.000 € 25.000.000 £
- dont garantie du fait des activités d'épandage de boue 5.000.000 £ 15.000.000 £
- ad::étﬁdnmmages causes par 'amiante selon kes dispositions de article 12.1. o 2 500,000 = 5.000.000 =
:gnmt'::t;r;sL-::]llii:m::;lﬁ:ah::ﬂiiau“;: en cas de fait de pollution ou de 150.000 500000 €

* [ esf Eppeld que I3 capache es! scoormiSe 8N LNe Sewe enveloppe pour i@ perinds d'ASSUraNce SENS renouvelement annuel des
capackes.

Il est rappelé que sont inclus pour chaque garantie les Frais de défense associés (sans préjudice des dispositions de
l'article 3.1.6. des Conditions générales relatf aux frais de défense lors de la mise en cause de la Responsabilité des
dirigeants).

Territorialité - Monde hors Etats-Unis et Canada

Cette attestation est défwrée pour la periode du 1% awril 2023 au 1* avril 2026 a zéro heure pour servir et vakoir ce que
de droit. Elle est valable dans la seule limite des montants et condiions de garanfie, franchises et exclusions du contrat
précité et nimpliqgue qu'une présomption de garanties 3 la charge de lassureur sous résenve des réglementations locales
applicables.

En cas de sinistre, les sommes dues par Fasswreur au titre de la police citée ci-dessus seront payées au souscripteur du
contrat.

Fait 3 Paris La Défense le 28 mars 2024

Ereit

00 Courbevole: - RCS Manbeme 836
Cedey - Téphone | +33 1430

Adresse Poesiale © Tour :---. g




Attestation Tous risques chantiers

GENERALI lard

Police Tous Risques Chantier / Tous Risques Montage Essais

GENERALI

Police N® AH 116929 - Attestation

Assure :

SAUR SAS

11 Chemin de Bretagne - C§ 40082

92442 155Y LES MOULINEAUX Cedex

Police n® AH 116929

Période de validité :

du 1% avril 2024 au 31 mars 2025

Fonctionnement
de la garantie :

L'assurance s'appligue aux marchés qui, au 1= avril 2024, sont en cours
d'exécution ou de maintenance etlou aux marchés dont 'exécufion commencera
aprés cette date, dés lors gque, pour chaque chantier :

» |2 colt estimé est inférieur & 30 000 000 suros.

» |a durée des travaux est inférisure 4 36 mois

+ |a durde des essais n'excéde pas 12 mois
Aprés réception (période de maintenance), les garanties se poursuivent sur une
période de 12 mais.

Biens Assurés :

Tous fravaux de construction, extension, réhabilitation, etc. de stations
d'épuration, installations de traitement des esux, usines de fraitement de
déchets, installations de fraitement des résidus d'épuration, v comprs par
incinération.

Etendue de la
garantie :

La prizse en charge des frais de remplacement etiou de remise en état des biens
assurés etlou de tout ou parfie de ceux-ci qui seraient physiquement endommages,
détruitz ou perdus de quelgue maniére et pour quelqus cause que ce soit, sous
résenve des exclusions spécifiques dans le contrat.

Temitorialité :

Site du chantier ou abords immeédiats pour les aires d'entreposage, pour des
chantiers situés en Europe (France + LPS) & Suisse.

La présente attestation est valable pour la période du 1% avril 2024 au 31 mars 2025.

La présente attestation est délivrée pour servir et valoir ce que de droit et ne peut engager
GENERALI lard au-deld des clauses, conditions et limites du contrat d'assurance auguel elle se

refere.

Fait & Paris, le 11 avril 2024

GENERALI lard

Société anonyme au capital de 84 630 300 euros

Entreprise régie par le Code des assurances — 552 062 863 RCS Paris

Siege social : 2 rue Pillet-Will - 75458 Paris cedex 09

Société appartenant au Groupe Generali immatriculé sur le regietre ftalien des grovpes d assurance sous le numéro 025







Ce glossaire récapitule pour les principaux termes utilisés dans les métiers de I'eau, et plus particulierement dans ce rapport
annuel du délégataire, la définition et éventuellement le mode de calcul des informations transmises :

Analyse de pilotage AEP : c'est un ensemble d'analyses effectuées par |'exploitant avec pour objectif d'améliorer et
d'optimiser la configuration des installations liées a I'Approvisionnement en Eau Potable (AEP). Ces données peuvent étre
obtenues a partir de diverses sources, notamment :

e des instruments portables ou appareils installés en des emplacements fixes dédiés a la mesure de la qualité de
I'eau.
e desanalyses de la qualité de I'eau réalisées en utilisant des méthodes rapides adaptées aux conditions sur le terrain
ou effectuées dans des laboratoires d'analyses spécialisés.
Autosurveillance EU : elle correspond a toutes les actions entreprises par I'exploitant sur la station de traitement et sur le
réseau pour garantir le bon fonctionnement de I’épuration. Cela consiste notamment a effectuer des analyses sur une période
de 24h selon un calendrier défini a I'avance et a transmettre les résultats d’analyse a la police et a I'agence de I'eau.

Biens financés par la collectivité : il s'agit de biens qui sont la propriété de la collectivité et qui sont mis a la disposition du
délégataire dans le cadre d'un contrat. A la fin de ce contrat, ces biens reviennent automatiquement et gratuitement a la
collectivité.

Biens de retour : ce sont des biens qui ont été financés par le délégataire, qui sont affectés au service et qui sont essentiels a
son bon fonctionnement. A la fin du contrat, ces biens reviennent automatiquement et sans frais a la collectivité.

Biens de reprise : ce sont des biens financés par le délégataire, qui sont utilisés pour le service. A la fin du contrat, la collectivité
a la possibilité de les racheter selon les modalités financieres préalablement établies dans le contrat, sans que le délégataire
puisse s'y opposer.

Bilan journalier EU : ce rapport évalue I'efficacité du traitement d'une installation d'épuration des eaux usées en se basant
sur des échantillons prélevés a I'entrée et a la sortie de l'installation sur une période de 24 heures, en fonction du débit.
Différents paramétres sont analysés et comparés, notamment les concentrations de certains composants et/ou le rendement
de I'épuration, par rapport aux performances que l'installation doit atteindre conformément aux normes établies.

Bilan annuel EU : ce rapport résume |'efficacité de traitement sur une année donnée en se basant sur des échantillons prélevés
al'entrée et a la sortie de I'installation tout au long de I'année. Il évalue la conformité de certains paramétres en utilisant les
bilans journaliers, en prenant en compte une marge de tolérance établie par la réglementation. Pour d'autres parametres, la
conformité est évaluée en calculant la moyenne des mesures effectuées. En fin de compte, I'exploitant évalue la conformité
de l'installation sur I'année, paramétre par parametre, puis pour I'ensemble de I'installation. La police de I'eau a pour mission
de donner son avis officiel sur la conformité de I'installation en se basant sur les données fournies par I'exploitant.

Branchement AEP : il s'agit de I'ensemble de canalisations et d'équipements qui relient la partie publique du réseau de
distribution d'eau au réseau de distribution intérieur d'un client. Les équipements installés comprennent au minimum un
robinet d'arrét d'eau situé avant le compteur, ainsi qu'un compteur général.

Branchements EU : Il s'agit de canalisations distinctes pour les eaux usées et les eaux pluviales, qui se connectent au réseau
public d'assainissement collectif. Ces canalisations partent des regards de branchement ou boites de branchement situés en
limite de propriété, auxquels les installations privatives de I'usager sont raccordées.

CARE : compte Annuel de Résultat de I'Exploitation. Pour un contrat déterminé, les chiffres de I'année en cours sont indiqués,
et ceux de I'année précédente sont rappelés. Le cadre de ce CARE a été établi par la FP2E, dans le respect strict du décret
2005-236 du 18 mars 2005.

Client : personne physique ou morale consommant de I'eau et ayant au moins un contrat abonné le liant avec le service de
distribution de I'eau.

Compte (ou fonds contractuel) de renouvellement : il s’agit des opérations de renouvellement réalisées sans programmation
contractuelle, imputées sur un compte de tiers qui correspond a la mise en place de fonds prélevés sur les produits du
délégataire, pour couvrir les aléas de fonctionnement des équipements.

Compteur : équipement faisant partie intégrante du branchement et qui permet de comptabiliser les volumes consommés
par le branchement.

Contrat abonnés AEP : contrat associé a un branchement liant un client au service de distribution de I'eau.

oe—
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Contrdle sanitaire AEP : ensemble des analyses réalisées par les ARS afin de contréler la qualité des eaux. Ces analyses sont
effectuées dans des laboratoires agréés a partir d’échantillons prélevés sur différents points de contrble (captage,
installations de production/traitement, réseaux de distribution, points de consommation).

Echantillon AEP : volume d’eau prélevé dans le but d’analyser les caractéristiques de I’eau a I’'endroit et au moment précis du
prélévement. Les caractéristiques de I’eau sont décomposées et quantifiées/évaluées par paramétre lors de leur analyse.

Garantie pour continuité de service (dite de renouvellement) : il s’agit d’'un renouvellement, ou le Délégataire prend a sa
charge, et a ses risques et périls I'ensemble des dépenses d’entretien, de réparation ou de renouvellement des équipements,
nécessaires a la continuité du service.

Indice linéaire de pertes en réseau AEP : I'indice linéaire de pertes en réseau correspond aux volumes perdus dans les réseaux
par jour et par kilométre de réseau (hors branchements) et est exprimé en m3/km/jour. Les volumes perdus sont calculés par
différence entre les volumes mis en distribution et les volumes consommés autorisés. Cet indicateur, qui rapporte les volumes
des pertes en eau a une grandeur caractéristique du réseau, traduit directement I'état physique de ce réseau.

Indice linéaire des volumes non comptés AEP : I'indice linéaire des volumes non comptés correspond aux volumes non
comptés dans les réseaux par jour et par kilométre de réseau (hors branchements) et est exprimé en m3/km/jour. Les volumes
non comptés est égal a la différence entre les volumes mis en distribution et les volumes consommés comptabilisés.

Parametre d'une analyse AEP : un parametre correspond a une caractéristique précise ou a un composé spécifique dont la
teneur dans I'échantillon d’eau est quantifiée/évaluée. Certains parametres font I'objet d’une réglementation. Un parameétre
réglementé peut donc pour un échantillon donné étre conforme ou non-conforme.

Parameétre d'une analyse EU : un parameétre correspond a une caractéristique précise ou a un composé spécifique dont la
teneur dans I’échantillon d’eau est quantifiée/évaluée. Certains parameétres font I'objet d’une réglementation. Un paramétre
réglementé peut donc pour un échantillon donné étre conforme ou non-conforme. Si un jour donné, la station regoit plus
d’effluent a traiter que prévu, la conformité du parameétre ne peut pas étre établie et la donnée est exclue des calculs.

Patrimoine immobilier : il s'agit du patrimoine immobilier nécessaire a la réalisation du service. Le Délégataire fournit un état
de variation de ce patrimoine en intégrant trois types de mouvements :

e lesinvestissements concessifs (achat de terrain, mise en service d'un ouvrage financé par le Délégataire, destruction
d'un ouvrage...).

e les opérations de renouvellement d'une telle importance qu'elles s'assimilent a la construction d'un batiment neuf.

e les investissements immobiliers du Délégataire (bureaux) entierement dédiés au service.
Période de reléve des compteurs AEP : les compteurs permettant de connaitre la consommation de chaque branchement
d’un client sont relevés régulierement. La reléve pour une année donnée de tous les compteurs de tous les clients s’étale sur
plusieurs jours ou plusieurs semaines en fonction du nombre de compteurs concernés. Pour une reléve donnée, la date
moyenne de la campagne de reléve peut ainsi étre calculée. C'est cette date moyenne qui est utilisée année apres année
pour calculer la consommation moyenne d’'une commune ou d’un contrat sur une période correspondant sensiblement a
une année.

Point de mise en distribution AEP : point de prélevement d’échantillon pour lequel la qualité de I'eau en ce point est
considérée comme représentative de la qualité de I'eau sur le réseau de distribution d’'une zone géographique déterminée
(en sortie d’installations de traitement dans la plupart des cas). A ce point, les eaux peuvent provenir d’'une ou plusieurs
sources mais leur qualité peut étre considérée comme uniforme en distribution.

Programme contractuel de renouvellement : il s’agit de 'ensemble des opérations de renouvellement, effectuées par le
Délégataire dans le cadre d’un programme technique contractuel, évalué financiérement sur la durée du contrat.

Programme d’investissement : il s’agit des engagements pris par le Délégataire de réaliser certains investissements sur le
patrimoine, afin d’améliorer la qualité du service, ou le fonctionnement des installations. Ce programme est défini dans un
inventaire contractuel.

Qualité eau au point de mise en distribution AEP : évaluation qualitative de la qualité de I’eau au point de mise en distribution.
Cette évaluation s’effectue pour chaque échantillon prélevé sur tous les paramétres analysés, éventuellement regroupés
sous forme de rapports physico-chimiques et/ou bactériologiques.

Qualité eau brute AEP: évaluation qualitative de la qualité de I'eau brute prélevée dans le milieu naturel avant tout
traitement visant a la rendre potable. Cette évaluation s’effectue pour chaque échantillon prélevé sur tous les parametres
analysés, éventuellement regroupés sous forme de rapports physico-chimiques et/ou bactériologiques.
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Qualité eau distribuée AEP : évaluation qualitative de la qualité de I'eau au point de consommation (robinet) par le client.
Cette évaluation s’effectue pour chaque échantillon prélevé sur tous les parametres analysés, éventuellement regroupés
sous forme de rapports physico-chimiques et/ou bactériologiques.

Qualité eau traitée AEP : évaluation qualitative de la qualité de I'eau en sortie des installations de production/traitement
avant admission sur le réseau de distribution. Cette évaluation s’effectue pour chaque échantillon prélevé sur tous les
parameétres analysés, éventuellement regroupés sous forme de rapports physico-chimiques et/ou bactériologiques.

Rapport bactériologique AEP : ensemble des paramétres de type bactériologique qui caractérisent un échantillon d’eau
analysé. Un rapport bactériologique est déclaré conforme si tous les parametres unitaires qui le composent sont en
conformité avec la réglementation.

Rapport physico-chimique AEP : ensemble des parameétres de type physico-chimique qui caractérisent un échantillon d’eau
analysé. Un rapport physico-chimique est déclaré conforme si tous les parametres unitaires qui le composent sont en
conformité avec la réglementation.

Rendements hydrauligues d'une installation AEP : correspondent au rapport entre les volumes d'eau produite et les volumes
d'eau brute admis dans l'installation. Ils traduisent le rendement de conversion de I'eau potable a partir de I'eau brute.

Rendements du réseau de distribution AEP : correspondent au rapport entre, d'une part, les volumes consommés autorisés,
augmentés des volumes exportés ou vendus en gros, et d'autre part, les volumes produits, augmentés des volumes importés
ou achetés en gros. Les rendements constituent de bons indicateurs environnementaux, mais ils ne traduisent que de maniére
indirecte I'état du réseau, car ils dépendent de la consommation et des volumes exportés ou vendus en gros.

Réseau de distribution public AEP : ensemble de canalisations transportant I’eau produite par les installations de production
jusqu’au compteur général des clients, partie publique des branchements inclus.

Réseau de distribution intérieur AEP : ensemble de canalisations et d’équipements placés sous la responsabilité d’un client.
Le réseau intérieur d’un client commence aprés le compteur général permettant d’évaluer la consommation du branchement
associé a ce client.

Réseau de collecte des eaux usées EU : ensemble des canalisations et ouvrages annexes acheminant de maniéere gravitaire
ou sous pression les eaux usées issues des branchements publics des usagers ou d’autres services de collecte jusqu’aux unités
de dépollution.

Réseau de collecte privatif EU: ensemble de canalisations et d’équipements placés sous la responsabilité d'un client
permettant de collecter ses effluents. Le réseau intérieur d’un client est raccordé au branchement (généralement situé en
limite de propriété).

Surveillance de I'exploitant AEP : elle comprend un examen régulier des installations, un programme de tests ou d’analyses
et la tenue par I'exploitant d’un fichier sanitaire. Ces analyses viennent en complément de celles réalisées par les ARS et
contribue a la surveillance de la qualité des eaux.

Taux de mobilisation d'une installation AEP : rapport exprimé en % entre le volume de pointe journalier constaté et la capacité
nominale d’une installation. Un rapport proche de 100% est le signe d’une installation dont les réserves de capacité sont
minimes, voire insuffisantes.

Taux d’eaux parasites EU: il représente la part d’eaux claires parasites véhiculée par le réseau de collecte d’eaux usées par
rapport a I'eau potable consommeée par I'ensemble des clients, qui est rejetée dans ce méme réseau. Ces eaux claires
parasites peuvent étre classées selon diverses typologies, la plus simple opposant les eaux parasites d’infiltration (EPI) aux
eaux parasites de captage (EPC). Les EPI résultent d’une mauvaise étanchéité du réseau tandis que les EPC sont le signe de
mauvais raccordements.

Terre de décantation AEP : ensemble des résidus de traitement collectés sur certains ouvrages (décanteurs, filtres, ...) des
installations de production. Ces résidus, bien souvent connus sous le terme de boues d’eau potable, sont régulierement
évacués des installations.

Volumes consommés comptabilisés AEP : volumes d’eau potable consommés par des clients du périmetre du contrat et
résultant des relevés des appareils de comptage . Ces volumes n’incluent pas les volumes exportés ou vendus en gros (VEG).

Volumes consommateurs sans comptage AEP : correspondent aux volumes utilisés sans comptage par des usagers connus,
avec autorisation ; ces volumes estimés incluent notamment :

e |'eau nécessaire a la défense incendie (Essais des PI/Bl et manceuvres incendie),
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e [|'eau utilisée pour les espaces verts et le lavage de la voirie,

e |'eau utilisée par les fontaines (non équipées de compteurs)
Volumes de service du réseau AEP : correspondent aux volumes utilisés pour I'exploitation du réseau de distribution ; ces
volumes estimés incluent notamment :

e |'eau utilisée pour le nettoyage des réservoirs,

e [|'eau utilisée lors d’opérations de purge ou de nettoyage des conduites

e ['eau utilisée pour la désinfection et le ringage des conduites apres travaux
Volumes consommés autorisés AEP : il s'agit des volumes d'eau potable consommés tels qu'enregistrés par les compteurs,
auxquels on ajoute les volumes nécessaires au fonctionnement du réseau (appelés volumes de service) consommeés par les
usagers. Ces volumes autorisés refletent la quantité totale d'eau potable qui peut étre consommée dans le périmetre couvert
par le contrat, y compris I'eau nécessaire au bon fonctionnement du réseau.

Volumes consommés hors Vente En Gros AEP : font référence aux quantités d'eau potable consommeées par les clients situés
dans la zone couverte par le contrat, a I'exclusion des ventes d'eau en gros (VEG) et des volumes d'eau exportés. Ces volumes
correspondent uniquement a la consommation d'eau potable par les usagers locaux du réseau, a l'exclusion de toute
distribution d'eau a des tiers ou d'exportation.

Volume de pointe AEP : volume maximum journalier mesuré pendant I'lannée sur I'installation concernée.

Volumes d'eaux brutes AEP : font référence a I'eau prélevée directement dans des sources naturelles telles que des rivieres,
des lacs, des barrages, des nappes phréatiques, etc. L'eau est qualifiée de "brute" pour indiquer qu'elle n'a subi aucun
traitement visant a la rendre potable. En plus des volumes d'eau prélevés dans le milieu naturel a I'intérieur du périmetre du
contrat, les volumes d'eaux brutes incluent également les éventuels achats d'eau brute en dehors du périmetre du contrat,
auxquels on soustrait les éventuels volumes d'eau brute vendus en dehors du périmétre du contrat. En résumé, il s'agit du
volume global d'eau non traitée prélevée, achetée, vendue, ou transférée dans le contexte de I'approvisionnement en eau
potable.

Volumes exportés (ou vendus en gros) AEP : font référence aux quantités d'eau produites livrées a un client extérieur au
périmetre du contrat. Ce client peut étre une autre collectivité, un syndicat, ou une commune distincte de celle couverte par
le contrat.

Volumes importés (ou achetés en gros) AEP : correspondent aux quantités d'eau achetées a un client extérieur au périmétre
du contrat. Le client peut étre une autre collectivité, un syndicat ou une commune distincte de celle couverte par le contrat.

Volumes produits AEP : correspondent a la quantité d'eau provenant des installations de production d'eau potable. Il s'agit
des volumes d'eau qui ont été traités et préparés pour la distribution aux usagers. Il est possible de soustraire de ces volumes
les besoins de l'usine (s'ils sont mesurés aprés le compteur de production) pour obtenir la quantité nette d'eau potable
produite et disponible pour la distribution.

Volumes besoin usine AEP : correspondent a la quantité d'eau traitée au sein des installations de production d'eau potable,
mais qui est utilisée a l'intérieur de ces mémes usines pour divers usages, tels que la préparation de réactifs chimiques, le
nettoyage, et d'autres processus internes.

Volumes mis en distribution AEP : représentent I'eau potable qui est introduite dans le réseau de distribution d'eau en vue
d'étre consommeée par les clients situés a I'intérieur du périmétre du contrat. Les volumes mis en distribution résultent de la
somme des volumes produits auxquels on ajoute les volumes importés ou achetés en gros, puis duquel on soustrait les
volumes exportés ou vendus en gros.

Volumes d'eau traitée AEP : ce sont les volumes d'eau fournis par les installations grace a des traitements plus ou moins
complexes en fonction de la nature des eaux brutes que I'on souhaite rendre potables.
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LLES NOUVEAUX
TEXTES
REGLEMENTAIRES




NOUVEAUX TEXTES REGLEMENTAIRES ASSAINISSEMENT 2023

La présente veille réglementaire présente, sous la forme d’une liste, les textes parus en 2023 accompagnée d’un bref
commentaire de leur objet. Cette liste n’a pas pour ambition d’étre exhaustive, il s’agit avant tout d’attirer votre attention

sur les évolutions réglementaires de I’année qui, notamment, pourraient avoir des incidences sur le service.

GESTION DES EFFLUENTS

= Arrété du 20 juin 2023 relatif a I'analyse des substances per- et polyfluoroalkylées dans les rejets aqueux des
installations classées pour la protection de I'environnement relevant du régime de |'autorisation
Le présent arrété définit les modalités de la campagne d'identification et d'analyse des substances per- ou polyfluoroalkylées
qui doit étre mise en ceuvre pour les rejets aqueux de certaines installations classées pour la protection de I'environnement
soumises a autorisation. Vingt substances PFAS, visées par la directive européenne sur les eaux destinées a la consommation
humaine seront obligatoirement analysées.
A titre illustratif, d'autres substances pouvant étre analysées sont également mentionnées. Afin d'adapter la mise en ceuvre
des campagnes d'analyses a la disponibilité des laboratoires, les campagnes de mesures seront échelonnées dans le temps
en fonction des secteurs d'activités et du nombre d'installations qui leur correspondent.
= IGEDD, 3 mars 2023, Comment améliorer durablement la collecte et le traitement des eaux usées urbaines?
L'inspection générale de I'environnement et du développement durable (IGEDD) vient de publier un rapport sur
I"amélioration durable de la collecte et du traitement des eaux usées urbaines. Elle formule 13 recommandations a
destination du gouvernement, notamment :
- Décloisonner les services de la gestion de I'eau.
- Faire évoluer les pratiques en matiere d’eaux pluviales afin d’interférer directement avec la place laissée a la nature
dans I'espace artificialisé.
- Utiliser les stations de traitement des eaux usées comme lieu de production d’énergie.
- Réutiliser les eaux traitées pour lutter contre la gaspillage de I'eau.
= Décret n° 2023-835 du 29 aoit 2023 relatif aux usages et aux conditions d'utilisation des eaux de pluie et des
eaux usées traitées
Le décret abroge le décret n® 2022-336 du 10 mars 2022 relatif aux usages et aux conditions de réutilisation des eaux usées
traitées et en codifie les dispositions dans le code de I'environnement afin de simplifier la procédure d'autorisation pour les
usages des eaux usées traitées permis par le décret.
Il définit également les conditions pour |'utilisation, sans autorisation, des eaux de pluie pour les usages non domestiques.
= Arrété du 14 décembre 2023 relatif aux conditions de production et d'utilisation des eaux usées traitées pour
I'arrosage d'espaces verts
Le présent arrété vient fixer les niveaux de qualité et les modalités suivant lesquelles devront étre mis en ceuvre les projets
de réutilisation des eaux usées traitées pour I'arrosage des espaces verts.
Le présent arrété entre en vigueur le 22 décembre 2023.
= Arrété du 18 décembre 2023 relatif aux conditions de production et d'utilisation des eaux usées traitées pour
I'irrigation de cultures
Un nouvel arrété prévoit les conditions de production et d'utilisation des eaux usées traitées pour l'arrosage des cultures
vivriéres, les fourrages et paturages ainsi que les cultures industrielles, énergétiques et semencieres.

ENVIRONNEMENT

= Arrété du 7 février 2023 abrogeant I'arrété du 30 avril 2020 précisant les modalités d'épandage des boues issues
du traitement des eaux usées urbaines pendant la période de covid-19
Le présent arrété vient abroger les mesures prévues par 'arrété du 30 avril 2020 qui précisaient les modalités d’épandage
des boues issues du traitement des eaux usées urbaines pendant la période COVID-19.
L’abrogation est entrée en vigueur le 15 février 2023.
= Arrété du 1 février 2023 relatif aux critéres d’intrants, de durabilité et de réductions des émissions de gaz 3 effet
de serre pour la production de biométhane
Afin de finaliser la transposition du volet durabilité des bioénergies de la directive européenne de 2018 relative a la promotion
de l'utilisation de I'énergie produite a partir de sources renouvelables, 5 arrétés viennent préciser les modalités de mise en
ceuvre des critéres de durabilité et de réduction des émissions de gaz a effet de serre des biocarburants, bioliquides et
combustibles ou carburants issus de la biomasse. On distingue un arrété « tronc commun », et 4 arrétés par filiere,
notamment 1 pour la filiale biométhane.
= Arrété du 16 janvier 2023 modifiant I'arrété du 12 janvier 2017 fixant le modéle du formulaire de la « demande
d’examen au cas par cas » en application de I'article R. 122-3-1 du code de I’environnement
Le présent arrété actualise le formulaire de demande d’examen au cas par cas (CERFA n°14734-04) et sa notice
explicative (n°51656#05). Cette nouvelle mouture permet désormais d’intégrer la procédure « clause-filet » telle qu’elle
est prévue par le décret du 25 mars 2022.
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https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047739535
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047739535
https://www.igedd.developpement-durable.gouv.fr/comment-ameliorer-durablement-la-collecte-et-le-a3734.html
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048007367
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048007367
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000045331735&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006074220&dateTexte=29990101&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048621230
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048621230
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048679665
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048679665
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047128702
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047128702
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000047134226?init=true&page=1&query=Arr%C3%AAt%C3%A9+du+1er+f%C3%A9vrier+2023+relatif+aux+crit%C3%A8res+d%E2%80%99intrants%2C+de+durabilit%C3%A9+et+de+r%C3%A9ductions+des+%C3%A9missions+de+gaz+%C3%A0+effet+de+serre+pour+la+production+de+biom%C3%A9thane&searchField=ALL&tab_selection=all
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000047134226?init=true&page=1&query=Arr%C3%AAt%C3%A9+du+1er+f%C3%A9vrier+2023+relatif+aux+crit%C3%A8res+d%E2%80%99intrants%2C+de+durabilit%C3%A9+et+de+r%C3%A9ductions+des+%C3%A9missions+de+gaz+%C3%A0+effet+de+serre+pour+la+production+de+biom%C3%A9thane&searchField=ALL&tab_selection=all
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047096853?init=true&page=1&query=Arr%C3%AAt%C3%A9+du+16+janvier+2023+modifiant+l%E2%80%99arr%C3%AAt%C3%A9+du+12+janvier+2017+fixant+le+mod%C3%A8le+du+formulaire+de+la+%C2%AB%C2%A0demande+d%E2%80%99examen+au+cas+par+cas%C2%A0%C2%BB+en+application+de+l%E2%80%99article+R.+122-3-1+du+code+de+l%E2%80%99environnement+&searchField=ALL&tab_selection=all
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047096853?init=true&page=1&query=Arr%C3%AAt%C3%A9+du+16+janvier+2023+modifiant+l%E2%80%99arr%C3%AAt%C3%A9+du+12+janvier+2017+fixant+le+mod%C3%A8le+du+formulaire+de+la+%C2%AB%C2%A0demande+d%E2%80%99examen+au+cas+par+cas%C2%A0%C2%BB+en+application+de+l%E2%80%99article+R.+122-3-1+du+code+de+l%E2%80%99environnement+&searchField=ALL&tab_selection=all

= Instruction du 27 janvier 2023 de la Direction générale de la prévention des risques relative aux orientations

stratégiques pluriannuelles de I'inspection des installations classées
Une instruction du 27 janvier 2023 définit les actions prioritaires pour la période 2023-2027 pour les inspecteurs des
installations classées. Le document liste d'abord les orientations particulieres pour cette période a venir :

— en thématiques particulieres : une meilleure prise en compte de I'impact du changement climatique sur les
installations classées (événements NaTech, consommations et rejets d’eau, etc.), une vigilance particuliere sur le
vieillissement du parc industriel, une prise en compte des enjeux de vulnérabilité des systemes d’information dans
un cadre juridique a affiner.

— en approfondissements techniques : un encadrement approprié des nouvelles technologies, I'accompagnement
de vastes transformations autour de la sobriété et la préservation des ressources, de la transition énergétique et
de la décarbonation ;

— en focus sectoriels : une action renforcée sur I'accidentologie des déchets et une approche plus structurée sur la
qualité des sols.

Le document est une véritable mine d'informations sur les évolutions a venir, en matiére de réglementation mais aussi de
pratiques.

= Décret n°2023-187 du 17 mars 2023 portant adaptation du code de procédure pénale a la création des officiers
judiciaires de I’environnement

Pour mémoire, la loi n°2020-1672 du 24 décembre 2020 relative au Parquet européen, a la justice environnementale et a la
justice pénale spécialisée a renforcé les prérogatives des inspecteurs de I’environnement. Le présent décret vient déterminer
les modalités de désignation de ces officiers judiciaires de I'environnement (OJE), ainsi que les conditions de leur habilitation
et de leur notation par le procureur général.

= Décret n° 2023-504 du 22 juin 2023 portant diverses dispositions relatives a I'évaluation environnementale des
plans et programmes

Le présent texte vient mettre a jour I'article R. 122-17 du code de I'environnement, qui liste les plans et programmes soumis
a évaluation environnementale systématique ou a un examen au cas par cas.

EXPLOITATION DES OUVRAGES

= Arrété du 30 mars 2023, relatif a la mise en ceuvre d’une expérimentation portant sur le traitement des eaux
ménageres par des installations d’assainissement non collectif constituées d’un filtre a broyat de bois
Par dérogation a l'arrété du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux installations
d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5, une
expérimentation permettant le traitement des eaux ménageres par des installations d’assainissement non collectif
constituées d’un filtre a broyat de bois a été mise en place pour une durée de cinq ans.
= Décret n° 2023-417 du 31 mai 2023 relatif aux modalités techniques de résiliation des contrats par voie
électronique
Le décret fixe les modalités d’acces et d’utilisation de la fonctionnalité de résiliation des contrats par voie électronique prévue
al'article L. 215-1-1 du code de la consommation créé par I'article 15 de la loi no 2022-1158 du 16 ao(t 2022 portant mesures
d’urgence pour la protection du pouvoir d’achat.
Le décret assure au consommateur et au non-professionnel la possibilité de notifier au professionnel la résiliation d’un contrat
en quelques validations ou « clics », en lui garantissant un acces rapide, facile, direct et permanent a la fonctionnalité prévue
par la loi.

DROIT DE LA COMMANDE PUBLIQUE

= Décret n°2022-1683 du 28 décembre 2022 portant diverses modifications du code de la commande publique &
Arrété du 29 décembre 2022 modifiant les cahiers des clauses administratives générales des marchés publics
Les mesures précitées viennent concrétiser certains engagements pris par le ministre de I'Economie dans le cadre des Assises
du BTP afin de favoriser les PME :
- Mise en place d’'un mécanisme de versement et de remboursement des avances plus favorable aux PME.
- Clarification des régles en cas de dépassement du seuil de tolérance.
- Accélération des mises en chantier différées afin de protéger les entreprises des hausses de prix des matiéeres
premiéres.
Les mesures sont entrées en vigueur le 1°" janvier 2023.
= Décret n°2022-1683 du 28 décembre 2022 portant diverses modification de la commande publique
Le présent décret vient modifier le code de la commande publique afin de donner la possibilité aux opérateurs économiques,
en plus de leur candidature et/ou de leur offre, de transmettre une copie de sauvegarde de leur document. Elle pourra étre
ouverte lorsque, la candidature est incomplete, lorsque I'offre dématérialisée est regue de maniére incompléte, hors délai
ou n’a pu étre ouverte, a la condition cependant que la transmission est commencée avant la cl6ture de la remise.
= Arrété du 29 décembre 2022 modifiant I’arrété du 30 décembre 2013 portant détermination des dépenses de
I’Etat payées sans ordonnancement, sans ordonnancement préalable et avant service fait
Afin de faciliter et d’accélérer le paiement aux entreprises qui sont titulaires d’'un marché ou d’une concession, des intéréts
moratoires et de I'indemnité forfaitaire de 40€ pour frais de recouvrement, |'ordonnateur et le comptable public ont
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désormais la possibilité de se mettre d’accord pour la mise en place d’'un ordonnancement tacite. Le silence gardé par
I'ordonnateur sur une demande de mise en paiement au comptable public vaut ordonnancement.

= Arrété du 22 décembre 2022 relatif aux données essentielles des marchés publics & Arrété du 22 décembre 2022

relatif aux données essentielles des contrats de concession
Pour la mise en ceuvre de la fusion des données essentielles et des données de recensement, deux arrétés du 22 décembre
2022 fixent les modalités de publication des données essentielles des marchés publics et des contrats de concession :

- S’agissant des contrats de concession : 'arrété fixe les modalités de publication des données essentielles des
contrats de concession (23 données au maximum), les formats, normes et nomenclatures dans lesquels ces
données essentielles doivent étre publiées ainsi que les modalités de leur publication.

- S’agissant des marchés publics : I'arrété procéde a la fusion des données du recensement et des données
essentielles des marchés publics. Il fixe également la liste des données essentielles qui est réduite a un maximum
de 45 données dont 24 obligatoires et 21 conditionnelles. Enfin, il fixe la liste des formats, normes et nomenclatures
dans lesquels ces données doivent étre publiées ainsi que les modalités de leur publication ou de communication.

Les deux arrétés mentionnés sont entrés en vigueur le 1er janvier 2024. lIs s’appliqueront aux marchés publics notifiés et
de concession conclus a compter du ler janvier 2024.

= Loin°2023-171 du 9 mars 2023 portant diverses dispositions d’adaptation au droit de I’'Union européenne dans

les domaines de I’économie, de la santé, du travail, des transports et de I’agriculture
L’article 15 de la loi n°2023-171 du 9 mars 2023 corrige le défaut de transposition du dispositif d’auto-apurement. Il insére
dans le Code de la commande publique le dispositif d’auto-apurement qui permet désormais « a un opérateur économique
candidat a I'attribution d’un marché public ou d’un contrat de concession de fournir des preuves attestant qu’elle a pris des
mesures suffisantes pour remédier aux conséquences des infractions pénales, empécher que celles-ci ne se reproduisent et
étre ainsi admis a participer a la procédure nonobstant les condamnations ».

=>» 8 mars 2023 - Plan interministériel pour I'égalité entre les femmes et les hommes, 2023-2027

Publié le 8 mars 2023, a I'occasion de la journée international des droits de la femme, le plan quinquennal interministériel
pour I'égalité des hommes et des femmes a pour ambition d’amorcer un véritable changement culturel autour de cette
question. Le plan prévoit notamment de « favoriser I’accés aux marchés public aux entreprises respectant les obligations
en matiére de publication de I'index égalité professionnelle, ou qui ont obtenu une note suffisante a cet index » et de
« sensibiliser les acheteurs publics a leurs obligations en matiére de prise en considération de I'égalité professionnelle et
salariale lors des marchés ».

=>» Auvis relatif aux seuils de procédure et a la liste des autorités publiques centrales en droit de la commande
publique

Les nouveaux seuils de procédure formalisée pour les marchés publics et les contrats de concession applicables a compter
du ler janvier 2024 :

- Marchés de fournitures et services des autres pouvoirs adjudicateurs (hors centraux)

o 2022-2023: 215 000 euros
o  2024-2025:221 000 euros
- Marchés de fournitures et services des entités adjudicatrices et marchés de fournitures et services de défense
ou de sécurité
o 2022-2023: 431 000 euros
o 2024-2025: 443 000 euros
- Marchés de travaux et les contrats de concessions
o 2022-2023:5 382 000 euros
o  2024-2025: 5538 000 euros
= LOIn° 2023-973 du 23 octobre 2023 relative a l'industrie verte
La loi n° 2023-973 du 23 octobre 2023 relative a I'industrie verte introduit des modifications dans le code de la commande
publique. Les modifications apportées par la loi a la commande publique incluent la possibilité de dépasser la durée maximale
des accords-cadres, I'inclusion de critéres sociaux et environnementaux dans les critéres d'attribution, une nouvelle exclusion
basée sur le bilan des émissions de gaz a effet de serre au stade de la candidature, la possibilité d'absence d'obligation
d'allotissement en cas de procédure infructueuse pour les entités adjudicatrices, I'obligation d'établir un Schéma de
Promotion des Achats Socialement et Ecologiquement Responsables (SPASER) pour tous les acheteurs publics, I'introduction
d'une dérogation a I'impossibilité de présenter des offres variables, et la possibilité d'exclure les offres de pays tiers pratiquant
une concurrence déloyale envers la France.

= Arrété du 22 décembre 2023 modifiant I'arrété du 22 décembre 2022 relatif aux données essentielles des contrats
de concession

= Arrété du 22 décembre 2023 modifiant I'arrété du 22 décembre 2022 relatif aux données essentielles des
marchés publics

Ces arrétés modifient I'arrété du 22 décembre 2022 qui fixe la liste des formats, normes et nomenclatures dans lesquels les
données essentielles des contrats de concession et des marchés publics doivent étre publiées ainsi que les modalités de leur
publication ou de communication.

DROIT PUBLIC ET DROIT DES COLLECTIVITES TERRITORIALES
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= Arrété du 14 février 2022 relatif & la contribution financiére des agences de I'eau a I'Office francais de la
biodiversité
Le présent arrété vient fixer le montant des contributions des agences de I'eau au profit de I’Office frangais de la biodiversité
pour I'année 2023. L'arrété précise la répartition part Agences de I'eau.
= Arrété du 10 janvier 2023 modifiant I'arrété du 13 mars 2019 encadrant le montant pluriannuel des dépenses du
11e programme d'intervention des agences de I'eau
Le présent arrété vient fixer le montant pluriannuel des autorisations d’engagement des agences de I'eau, sur la période
2019-2024, qui s’éléve a 12, 695 milliards d’euros.
= Arrété du 17 mars 2023 relatif aux circonscription des comités de bassin et des agences de I'eau
Le présent arrété abroge les deux arrétés en date du 22 octobre 2007 qui fixaient respectivement les circonscriptions des
comités de bassin et des agences de I'eau, pour les condenser dans un texte unique dans un souci de simplification et de
cohérence. La circonscription des comités de bassin d'Adour-Garonne, d'Artois-Picardie, de Corse, de Loire-Bretagne, de Rhin-
Meuse, de Rhone-Méditerranée et de Seine-Normandie demeure constituée des communes situées dans les bassins ou
groupements de bassins pour lesquels ils élaborent ou mettent a jour le schéma directeur d'aménagement et de gestion
des eaux (Sdage).
= Arrété du 26 juillet 2023 relatif a la détermination du plafond annuel de taxes et redevances percues par chaque
agence de I'eau pour I'année 2023
Le présent arrété vient fixer le montant du plafond annuel des taxes et redevances pergues par les agences de I'eau.
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